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Åländska ungdomar om 
dödsskjutningarna i Tusby.

NYHETER. – Hästarna är utan hö och har inget 
bete. De har inget vindskydd och ingen torr plats 
att ligga på. Ofta rymmer de. Det är inte så kon-
stigt. De söker ju efter mat.

Det berättar en kvinna på den åländska lands-
bygden. Hon är van med hästar och vet vad de 
behöver. 

De två hästar som nu står i en hage nära hen-
nes hem mår, enligt henne, inte alls bra. Hon har 
nyligen, på tisdagen i denna veckan, kontaktat 
både polis och veterinär. Men hittills har ingen-
ting hänt som förbättrar djurens situation.

– Man känner sig helt maktlös, säger grannen. 
Även om jag vill, får jag inte gå in i hagen för att 

ge dem mat. Situationen var likadan för ett par 
år sedan. Ägaren verkar inte alls bry sig om sina 
hästar.

En veterinär från ÅHS ska inom kort göra en 
inspektion i hästhagen.

Ägaren bor i en annan kommun och har sina 
hästar bara vintertid i byn. SIDAN 3

De misskötta hästarna
svälter dag efter dag

Förtvivlat rop från en granne:

NYHETER. Många skolor på Åland hade i går 
en tyst minut eller samling för att visa sin med-
känsla för offren i Jokelaskolan.

– Hur skulle vi kunna göra annorlunda, säger 
Gerts Friman, rektor i Kyrkby högstadieskola.

Också på Ålands lyceum hade man en tyst 

minut och samtalen efteråt var långa och låg-
mälda.

– Man blir paranoid, det kan ju lika gärna hän-
da här. Den hundra procentiga 
tryggheten är borta, säger säger 
Staffan Lindström.

Lisette Isaksson är skolkurator på norra 
Åland och hon rekommenderar alla vuxna att 
lyssna på barnens frågor.

– Det här är inget vardagsbekymmer. Det fi nns 
inget förnuftigt att säga, men man kan lyssna.

SIDORNA 12-13

”Allt kommer närmare hela tiden”
Funderingar. Oskar Söderlund, Erika Lindholm och Staffan Lindström går i lyceet. – Allt kommer närmare hela tiden, säger de. I många åländska fönster 
lyste ljus i går för att hedra offren i Jokela, sedan ett kedjemess med den uppmaningen gått runt.  Foto: ERKKI SANTAMALA

NYHETER. Nu har liberalerna och centern kom-
mit överens vilka ministerposter vardera partiet 
skall ha i den kommande landskapsregeringen, 
men namn avslöjas först den 21 november när 
regeringsbildningen beräknas vara klar.

Det arbetas intensivt med regeringsprogram-
met just nu i partiernas arbetsgrupper och en 
mängd enskilda och organisationer hörs för att 
skaffa faktaunderlag.
Något gnissel förekommer inte ännu, enligt 
lantrådskandidaten Viveka Eriksson (lib) och 
lantrådet Roger Nordlund (c).  SIDAN 5

Poster fördelade
i nya regeringen

NYHETER. Regeringen Vanhanens före-
slagna ändring av bilskatten gynnar bilar som 
släpper ut mindre av växthusgasen koldioxid. 
Framförallt sänks skatten för dieselbilarna 
som blir betydligt förmånligare också när den 
årliga fordonsskatten ändras om två år.

Nya Åland har tagit fram tullens siffror för 
de vanligaste små familjebilarna som visar 
hur mycket billigare de blir. SIDORNA 4-5

Billigare köpa
miljövänligare
personbilar

MIJÖN. Den 27 november är det avspark 
i Mariehamn för en ny marthakurs som 
tar upp kemikalierna i sminket.

Nyligen besökte Elisabeth 
Eriksson Åland tillsammans 
med andra unga marthor från 
riket. Målet är att göra marthorna 
mera synliga och berätta om allt 
som de håller på med. SIDAN 2

Marthor om
smink-kemikalier

TRAGEDIN I TUSBY

FOTBOLL. Konstgräset i Jomala blir försenat. 
Mattan kunde inte läggas i slutet av oktober som 
var planerat. Och nu är det för kallt. Det betyder 
att det inte blir något spel på konstgräs under 
hela vårsäsongen. Något som stör IFK Marie-
hamn i planeringen inför nästa ligasäsong.

– För min och IFK:s del hade vi kalkylerat 
med att träna där någon månad fram till maj. 
Nu måste vi tänka om lite, säger tränaren Pekka 
Lyyski. SIDAN 18

Konstgräset blir försenat

NÖJE. Dagens Nöje är som en Gott och 
blandat påse, där fi nns lite av varje.

Läs till exempel om Masters of Rock som 
kommer till Åland i helgen, ett gäng gubbar 
som slog igenom på 70-talet och som nu har 
återförenats. I Frågelådan är det Pia Bengts 
som ställs på prov och vi tipsar som vanligt 
om helgens nöjen och dessutom om roliga lis-
tor som du hittar på Wikipedia.

Nyheter på Arken och Jouja Shafi eis nya 
skiva är andra mumsbitar att hugga in på i 
Nöjes godispåse.

SIDORNA 14-15

Gott och blandat
på Nöjessidorna
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Epost: annika.orre@nyan.ax 
Telefon: 528 450

Marthorna – Christer Raunio, 
verksamhetsledare vid Martha-
förbundet, Frida Pihlajaniemi, 
organisationsplanerare och 
verksamhetsledare för marthor-
nas barn- och ungdomsorgani-
sation och Elisabeth Eriksson, 
hushållsrådgivare och projekt-
ledare – besökte Åland för att 
gjuta nytt liv i martharörelsen 
och visa att också unga kvinnor 
kan vara medlemmar.

– Marthorna har förknippats 
med hushåll och ekonomi, men 
vi gör så mycket mera. Vi har 
kurser om kvinnor och karriär, 
kvinnor och skilsmässor, kvin-
nor och affärer – ja, allt möjligt 
som marthorna hittills inte syss-
lat så mycket med.

En ny satsning som marthor-
na ska göra är kvinnor och ke-
mikalier, och uttryckligen de 
kemikalier som fi nns i kosme-
tika.

Den 27 november är det av-
spark i Mariehamn för projek-
tet.

– Vi kvinnor har två kilo ke-

mikalier som tvinnar runt i vårt 
blod på grund av sminket.

Läppstift, som i stor utsträck-
ning sväljs när det har lagts på 
läpparna, kan till exempel inne-
hålla bly.

Under kvällen medverkar 
marthaförbundets ekologiska 
rådgivare Camilla Sederholm.

I januari startar mentorutbild-
ning för kvinnor i Mariehamn. 
Meningen är att kvinnor med 
erfarenhet från olika branscher 
ska ge kunskap vidare till nya 
kvinnor.

– Redan nu har vi raggat upp 
kvinnor på stan för att intres-
sera dem för mentorkursen och 
ge dem en verktygsback som 
hjälper dem att till exempel 
löneförhandla och ställa krav, 
säger de.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

Kemikalier i smink på marthakurs

Nya marthor. Marthorna Christel Raunio, Frida Pihlajaniemi och Elisabeth Eriksson besökte nyligen Mariehamn för att berätta om allt nytt 
som marthorna sysslar med. Den 27 november startar en kurs om kemikalierna i sminket i Mariehamn.  Foto: FREDRIK TÖRNROOS

Varje kvinna i Finland 
– och antagligen också på 
Åland – äter upp ett par tre 
läppstift varje år.

– Vi får i oss mycket ke-
mikalier via sminket, kon-
staterar tre unga marthor 
på Ålandsbesök.

Läppstift. Läppstiftet äts 
bokstavligen upp och tillför 
kvinnokropen myckt kemikalier. 
Många läppstift innehåller bly. 

Nästa år beräknas naturkos-
metikans andel av försäljning-
en i hela världen uppgå till 
nästan fem miljarder euro, en 
ökning med 17 procent jäm-
fört med i år.

Siffror för Åland fi nns inte. 
I Finland beräknar man att 
försäljningen av naturkos-
metika har fyrdubblats sedan 
2005. Om ökningen fortsätter 
så utgör naturkosmetikans an-
del av sminkförsäljningen en 

procent i år, berättar Hufvud-
stadsbladet.

I Frankrike ökade försälj-
ningen av naturkosmetika kraf-
tigt för ett par år sedan efter att 
en dokumentär om smink sän-
des i tv.

I Tyskland har serien Dr 
Hauschka funnits i 40 år. Under 
de två senaste åren har försälj-
ningen ökat med 100 procent 
varje år.

Kvalitetsgarantier
Samtidigt växer kraven på en-
hetliga kvalitetsgarantier för 
produkterna. EU räknar med 
att ha ett sådant system klart i 
vår, enligt föreningen Pro Na-
turkosmetik i riket.

Föreningen bildades för ett 
år sedan av en grupp företa-
gare som representerar europe-

iska certifi erade kosmetikserier. 
Föreningen arbetar för enhet-
liga kriterier och övervakning 
av kosmetikan.

Enligt föreningens kriterier 
får sminket inte innehålla kemi-
kalier, det får inte vara testat på 
djur, innehålla oljor från döda 
djur. Inte heller får paraffi n el-
ler syntetiska ämnen ingå. Väx-
terna som används ska antingen 
vara ekologiska eller vilda.

På Åland är det främst Jo-
hanna Wickström – också en 
av innehavarna av ekologiska 
Café Bönan i Sjökvarteret i 
Mariehamn – som tillverkat 
kosmetika av naturliga råvaror 
som vegetariska oljor, bivax och 
andra vaxer, emulgeringsmedel, 
vitaminer och eteriska oljor.

ANNIKA ORRE

Naturkosmetika på frammarsch

Blandar själv. Johanna Wickström i Mariehamn är en av dem som tillverkar egna skönhets-
medel av naturliga råvaror.  Arkivfoto: ERKKI SANTAMALA

I hela världen säljs kos-
metika för 186 miljarder 
euro per år. I Europa säljs 
smink för 62,7 miljarder 
euro och i Finland för 758 
miljoner euro.

Naturkosmetikans andel 
är fortfarande liten, men 
den går stadigt uppåt.

Strömmingen är en utmärkt matfi sk. Tyvärr 
är dioxinhalten i dess fettvävnad nära gränsen 
för vad som är lämpligt som mänskoföda.
 FINLANDS NATUR 5/2007
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Misstänkt vanvård av två hästar
– De får inget hö. De sak-
nar vindskydd och en torr 
plats att vara på. Det är 
vanvård.

Det säger en hästvän 
om de två hästar som över 
vintern vistas i en hage 
nära hennes hem.

– I går var de på rymmen 
igen. Jag messade ägaren 
men sedan tog det ändå 
sju timmar innan hästarna 
var hemma i hagen igen. 
Inger bryr sig.

Kvinnan har varit i kontakt 
med en veterinär och en an-
nan kvinna har anmält saken 
till polisen. Detta hände i tis-
dags. Men dagarna går och 
inget händer.

– De svälter dag efter dag. 
De får kraftfoder, ibland, men 
de får inget hö och det fi nns 
inte längre något bete i ha-
gen.

Utan hö
Grannkvinnan borde veta vad 
hon talar om. Hon är själv 
hästvän. Sedan fl era år till-
baka har grannen hyrt ut en 
hage till en hästägare i en an-
nan kommun. 

För tre år sedan var det ock-
så problem. Förra året fl yt-
tades hästarna till en annan 
plats efter halva vintern.

– De mår inte alls bra, säger 
kvinnan. Vad ska jag göra? 
Man känner sig helt maktlös. 
Jag vill ge dem hö, men man 
får inte gå in och mata andras 
djur på det sättet. 

Dagar utan mat
Det är helt tydligt av att gran-
nen far illa av att se djuren må 
dåligt.

– De rymmer ibland. Det 
undrar jag inte på. De söker 
ju efter mat.

Kvinnan känner ägaren och 
ringer och messar.

– Enligt min uppfattning 
bryr sig ägaren inte alls om 
sina djur. I går tog det sju tim-
mar efter en rymning innan 
ägaren kom och tog vara på 
sina djur. Det är klart att jag 
inte ser allt, men jag vet säkert 
att det går dagar utan att häs-
tarna får någon mat och hö 
har de inte alls fått. De är på 
ett stort och fi nt bete, men nu 

fi nns ju inte längre någon mat 
alls åt dem där.

Att stängslet ligger nere på 
marken på sina ställen reage-
rar grannen också på och att 
hästarna inte får besök av sin 
ägare alla dagar.

Inspektion görs
Landskapsveterinär Michael 
Grunér känner väl till fallet. 
Han fi ck in anmälan i tisdags 
och förordade genast om en 
inspektion av ÅHS:s veteri-
när.

– Det kan vara så att den 
veterinären inte hunnit med 
ännu. Det kan vara fl er djur än 
dessa båda hästar som far illa.

Inspektionen görs oftast till-
sammans med ägaren. Om det 
inte fungerar gör man en in-
spektion utan ägaren. Veteri-

nären får inte ta sig in på privat 
egendom hur som helst.

Åtgärder
Om saker behöver åtgärdas 
skrivs ett protokoll över vad 
som ska göras. Detta följs se-
dan upp. Vid fall av djurplågeri 
kontaktas polisen för en förun-
dersökning.

– Det här fallet med hästar-
na låter inte alls trevligt. Det är 
bra att djurvänner engagerar 
sig så att vi får kolla upp saken. 
Grannen har gjort vad hon 
ska i dagsläget, säger Michael 
Grunér.

Vid polisen kunde man inte i 
går efterniddags ge besked om 
vad som hänt med anmälan.

KIKI ALBERIUS-FORSMAN
kiki@nyan.ax

tfn 528 451

Hästar kan fara illa. Två hästar som är vinterplacerade i en by på den åländska landsbygden får för lite mat. Kraftfoder får de 
bara ibland, ingen hö alls. Detta enligt en grannkvinna som ser hästarna lida. Nu har hon anmält saken till veterinär och polis. Den här 
arkivbilden har tagits i ett annat sammanhang och visar ett par välmående hästar.  Foto:ANDREAS DIENERT

Bekymrad. Landskapsveterinär Michael Grunér är bekymrad 
över hästarna som inte får mat och skydd. Han har förordnat om 
en omedelbar inspektion.  Arkivfoto: JONAS EDSVIK

Galaxy kräver 
större hamn

Långnäs bygger ut för 500.000 euro

– Vi håller på ritar som bäst, 
så vi börjar väl bygga i vinter, 
säger Tor-Erik Söderlund, vd 
för Långnäs hamn.

Nya Åland har tidigare be-
rättat att Tallink Siljas bilfärja 
Festival i vår byts ut mot Ga-
laxy på rutten Åbo–Åland–
Stockholm.

Söderlund berättar att det 
krävs en ny landgång i Lång-
näs för Galaxy. Dessutom 
skall man förlänga sin skyway, 
den såkallade matargången, 

och med skålkonstruktioner 
förlänga kajen.

– Vi hoppas att det skall 
vara klart inom april.

Söderlund berättar att man 
ännu inte har fått ett exakt 
datum för när Galaxy skall 
börja trafi kera Långnäs.

– Men vi håller på och för-
handlar om ett avtal så att 
Galaxy fortsätter gå hit så 
länge att det täcker investe-
ringarna.

Totalt lägger Långnäs hamn 
ut ungefär 500.000 euro för 
att bygga om hamnen.

Vill ha besked
Även i Mariehamn krävs en 
tillbyggnad i hamnen.

– Det krävs byggnationer 
för ungefär 100.000 euro, sä-

ger Jan Sundström, hamndi-
rektör i Mariehamn.

Han berättar att man be-
höver förlänga matargången 
med dörrar och skenor, tio 
meter norrut på kajen. Dess-
utom behöver pollare förstär-
kas.

– Galaxy skall ligga vid kaj 4, 
där Festival och Amorella ligger 
nu, säger Sundström.

När man skall börja bygga i 
Mariehamn är ännu oklart.

– Tallink Silja har ju ännu inte 
sagt defi nitivt när Galaxy skall 
börja gå här. Det har talats om 

juni men det har även kommit 
antydningar om att det kan bli 
tidigare. Det brukar alltid vara 
kort om tid när man skall bygga, 
så det börjar bli dags för dem att 
säga till nu.

MALIN LUNDBERG
malin.lundberg@nyan.ax

Kräver större hamn. När Galaxy börjar trafi kera rutten Åbo-Stockholm måste de åländska 
hamnarna byggas ut. I Långnäs investerar man en halv miljon euro för att bygga om hamnen.
  Foto: PRIVAT

När fartyget Galaxy börjar 
trafi kera på rutten Åbo-
Stockholm räcker inte 
hamnarna på Åland till. 
I Långnäs måste man 
bygga till för en halv mil-
jon euro.

Birkas 
styrelse ger 
råd om aktie-
försäljning
�I dag, fredagen den 9 no-
vember, inleder som väntat 
Rederiaktiebolaget Eckerö 
sitt nya köpeanbud på samt-
liga återstående aktier i Birka 
Line.

Efter aktieköpen den 30 ok-
tober äger Eckerö redan 85,7 
procent av aktierna och 84,4 
procent av rösterna i Birka.

Dagens anbud är 17,00 euro 
per A-aktie och 16,00 euro 
per B-aktie, vilket är samma 
pris som i maj i år. Anbudsti-
den går ut den 30 november.

Birka Line informerade i 
ett pressmeddelande i går 
kväll att de mottagit anbudet 
och att Finansinspektionen 
har godkänt handlingen. Sty-
relsen i Birka Line bekantar 
sig nu med anbudet och kom-
mer därefter att avge ett utlå-
tande till aktieägarna.

Anbudet utreds av styrel-
semedlemmarna Magnus 
Lundberg och Sören Petters-
son. (ka-f)

50 dagsböter för 
sjöfylleri
� En man har dömts till 50 
dagsböter à 6 euro, sammanlagt 
300 euro, för sjöfylleri. Man-
nen döms eftersom han kört 
och navigerat en fritidsbåt då 
alkoholhalten i hans blod upp-
gick till minst 1,81 promille.

Händelsen inträffade vid in-
loppet till Västra Sundet i Kö-
kar Hellsö den 10 juli i år. Man-
nen har erkänt i rätten. (ml)

Krossade rutor
vid stadsskolor
� En fönsterruta i en dörr har 
slagits sönder på en skola i 
Mariehamn. Det skedde i bör-
jan av veckan. 

Även i måndags krossades 
en fönsterruta på en skola i 
Mariehamn. Polisen beteck-
nar händelsen som försök till 
stöld. (pb/sp)

Två kollisioner
i Mariehamn
� En personbil krockade 
med ett räcke vid Storaga-
tan-Hamngatan i Marie-
hamn vid 12-tiden i tisdags.

Senare samma dag, vid 13- 
tiden, krockade två person-
bilar i korsningen Nygatan-
Österleden.

Ingen person skadades 
i kollisionerna, men bi-
larna fick plåtskador. Po-
lisen betecknar händel-
serna som äventyrande av 
trafiksäkerheten.(sp/pb)

Krock med
rådjur
� En personbil kolliderade 
med ett rådjur på landsvägen 
i Jomala Röjskär på tisdags-
kvällen. Inga personer skada-
des men bilen fi ck plåtskador. 
Djuret dog. (pb/sp)

Krock med
rådjur
� En bil krockade med ett rå-
djur i Hammarland Byttböle 
på onsdagen vid 14-tiden. Bi-
len fi ck plåtskador och djuret 
dog på platsen. (sp/pb)
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Från årskiftet sjunker priserna 
på nya bilar med utsläpp un-
der 180 gram av växthusgasen 
koldioxid per kilometer. Det 
är vad regeringen Vanhanens 
länge emotsedda reform av bil-
skatten innebär i praktiken. Ju 
lägre koldioxidutsläpp, ju lägre 
bilskatt, är formeln.

– Förhoppningarna är höga, 
jag tror vändningen vi väntat 
på så länge kommer nu, säger 
Tor-Rolf  ”Tolle” Karlsson vid 
Bifa. Han är också ordförande 
i åländska bilhandlarnas organi-
sation, BMO.

Flera tusen billigare
Prissänkningen för vissa bilmo-
deller, särskilt för dieselbilarna, 
kan bli fl era tusen euro. Bilim-
portörerna lovar nu också att 
hela skattesänkningen skall 
komma konsumenterna till 
godo.

– Dom som gett ut de nya pri-
serna hittills visar att hela sänk-
ningen kommer bilköparna till 
godo, man kan inte tänka sig 
något annat. Vad det blir i fram-
tiden är en annan sak, så är det 
alltid, säger Tolle Karlsson.

Biltillverkarna får förhållan-
devis dåligt betalt för sina bi-
lar i Finland, eftersom man på 
grund av den höga bilskatten 
tvingats pressa priserna så att 
bilarna inte blir alltför dyra för 
konsumenten.

Genombrott för diesel
År 2010 läggs också den årliga 
fordonsskatten om så att den 
styrs av koldioxidutsläppen. 
Tanken är att bilköparna skall 
styras till miljövänligare bilar 
och allmänt väntas nu ett ge-
nombrott för de mer miljövän-
liga dieselmotorerna som haft 
en svag försäljning i landet, och 
särskilt på Åland.

– Det tror jag vänder nu, sär-
skilt som fordonsskatten ändras 
2010, med lägre skatt för min-
dre utsläpp, och det sägs att den 
nuvarande dieselskatten slopas 
då också.

I Mellaneuropa är cirka 70 
procent av nya personbilar för-
sedda med dieselmotor.

– I Norge når man också 60-
70 procent dieselbilar och de 
ökar stadigt i Sverige.

Varit vakuum
Vid Bilcenter är också Mikael 
Björkvall positiv till den före-
slagna skatteomläggningen.

– Det är bra att ett beslut ta-
gits, vi har haft en känsla av ett 
lätt vakuum, att något borde 
hända. Man hoppas det blir en 

ökad nybilsförsäljning med fo-
kus på mer miljövänliga bilar.

Egen miljödrive
Håwe-bil har hittills i år sålt 
sju exemplar av den lilla ben-
sindrivna bilen Peugeot 107, 
med ett koldioxidutsläpp på 
109 gr/km.

– Vi ordnade en egen drive 
för en miljövänlig bil och fi ck 
ett bra pris av importören. 
Det slog väl ut, säger Niclas 
Fagerlund 

Men med omläggningen av 
skatten blir det nu allmänt 
förmånligare att släppa ut 
mindre med växthusgaser.

– Det är bara positivt, jag 
tror importen av bilar utifrån 
minskar när vi äntligen får lite 
humanare priser. Och det är 
bra att styra till miljövänligare 
bilar. Dieselbilarna är de stora 
vinnarna plus de små bensin-
drivna.

Niclas Fagerlund tror att im-
portörerna nu i högre grad tar in 
de bilar som har lägre utsläpp.

Fortsatt minskning
Försäljningen av nya bilar 
minskar än så länge, det visar 
motorfordonsbyråns statistik. 
Minskningen hittills i år är 9,5 
procent.

– Vi har de senaste fem åren 
tappat 18 procent av nybilsför-
säljningen. Det är också stor 
konkurrens med importen. På 
fastlandet utgör importen åtta 
procent, här importeras det 
lika många bilar som vi säljer 
nya, säger Tolle Karlsson.

Import minskar
Importbilarna till Åland har 
gjort att miljöbelastningen 
från biltrafi ken ökat. Det är 
inte några miljöbilar som im-
porteras, ofta är de stora bilar, 
ofta är de motorstarka bilar.

– Det är också många då-
liga bilar, dåligt utrustade och 
rostiga, som importeras. Det 
fi nns exempel på fl era bilar 
som inte fått köra från besikt-
ningskontoret, så dåliga har de 
varit, menar Tolle Karlsson.

Han tror att den privata 
bilimporten minskar nu med 
omläggningen av bilskatten.

ULF WEMAN
ulf.weman@nyan.ax

tfn 528 442

Tror på ökad nybilsförsäljning 
och minskad bilimport

Bilhandlare välkomnar den nya  
Äntligen ett besked om 
bilskatten!

De åländska bilhandlar-
na välkomnar omläggning-
en av inköpsskatten på 
nya bilar och hoppas nu 
på en vändning av nybils-
försäljningen som minskat 
fl era år i rad.

Egen miljödrive. Vid 
Håwe-bil har man i höst kört en 
egen drive för miljöbilen Peugeot 
107. Niclas Fagerlund tror att fl er 
miljöbilar tas in av importörerna 
efter regeringens skattebeslut. 

Bra beslut. Mikael 
och tror att försäljningen av nya 

Tror på vändning. Tor-Rolf ”Tolle” Karlsson, ordförande i Motorbranschens organisation på Åland, tror att den minskande 
borde borga för det.  

Modell  Gammalt pris  Nytt pris  skillnad  CO2
Citroën C4 1,6  18.700,- 17.990,-  - 710,-  180
Citroën C4 HDI 1,6  28.500,-  24.265,-  - 4.235,-  125
Ford Focus 1,6  21.800,-  20.087,-  - 1.713,-  159
Ford Focus 1,6 TDCI  24.870,-  21.240,-  - 3.630,-  124
Honda Civic 1,4  22.400,-  19.975,-  - 2.425,-  139
Hyundai i30 1,4  19.400,-  17.610,-  - 1.790,-  145
Hyundai i30 1,6.DI  24.490,-  20.959,-  - 3.531,-  125
Mazda 3 1,6  22.900,-  21.144,-  - 1.756,-  162
Mazda 3 1,6 TD  27.860,-  23.845,-  - 4.015,-  128
Nissan Tiida 1,8  22.590,-  21.776,-  - 814,-  188
Nissan Tiida 1,5 DCI  26.040,-  22.681,-  - 3.359,-  138
Opel Astra 1,6  23.700,-  21.466,-  - 2.234,-  151
Opel Astra 1,3 CDTI  26.000,-  22.372,-  - 3.628,-  130
Peugeot 307 1,6  21.890,-  20.657,-  - 1.233,-  174
Peugeot 307 1,6 TD  25.900,-  22.425,-  - 3.475,-  134
Renault Megane 1,6  22.100,-  20.510,-  - 1.590,-  164
Renault Megane 1,5 DCI  26.700,-  22.746,-  - 3.954,-  124
Subaru Impreza 1,5  24.990,-  23.495,-  - 1.495,-  176
Toyota Auris 1,4  20.660,-  19.217,-  - 1.443,-  163
Toyota Auris 1,4 D-4D  25.150,-  21.732,-  - 3.418,-  132
VW Golf 1,6  24.530,-  22.786,-  - 1.744,-  168
VW Golf 1,9 TDI  27.520,-  24.111,-  - 3.409,-  143

Så mycket sänks bilpriserna
Nya Åland har ur tullens 
listor plockat ut några av 
de små familjebilar som 
säljs på Åland. De nya 
priserna är tullens mate-
matiska uträkningar, det är 

sedan fritt för importörer 
och återförsäljare att pris-
sätta bilarna.
Där samma modell fi nns 
med dieselmotor är die-
selversionen den andra 

bilen i ordningen. Man ser 
också att de bilarna släp-
per ut mindre med koldi-
oxid, CO2, och således 
får ännu mindre skatt än 
bensinvarianterna.

� Från den 1.1 2008 styrs 
bilens inköpsskatt, bilskat-
ten, av utsläppet av koldioxid, 
CO2. Skatten beräknas så 
att en tiondel av CO2-utsläp-
pet adderas med siffran fyra. 
Variationen på skatten hålls 
mellan 10 och 40 procent
� Exempel: En miljöbil enligt 
defi nition i Sverige, som släp-
per maximalt ut 120 gr/km, 

får en bilskatt på 16 procent 
(12+4), medan en stor ben-
sindriven bil som släpper ut 
220 gr/km får en bilskatt på 26 
procent.
� Den årliga fordonsskatten 
ändras från och med år 2010 
och varierar mellan 20 och 
605 euro per år. Brytpunkten 
för minskad fordonsskatt blir 
180 gr/km koldioxid.

Fakta/Så ändras bilskatten
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 bilskatten

Björkvall vid Bilcenter välkomnar regeringens förslag till ny bilskatt 
bilar tar fart.  Foto: MATHIAS SELANDER

nybilsförsäljningen nu vänder. Den nya bilskatten från årsskiftet 
 Foto: ERKKI SANTAMALA

Det är så 
bra att hon till och med får 
anlita sittande lantrådet Ro-
ger Nordlunds sekreterares 
tjänster i arbetet med reger-
ingsbildningen.

Det som avslöjades på press-
konferensen i går förmiddag 
var fördelningen av minis-
terposterna i den kommande 
landskapsregeringen.

Posterna fördelade
Förutom lantrådsposten får 
liberalerna fi nansminister-, 
kansliminister- och social- 
och miljöministerposterna. 
Centern får näringsminister-, 
utbildnings- och kulturminis-
ter- och trafi kministerposter-
na. Fördelningen blir 4-3 till 
liberalerna.

Men några namn avslöjas 
inte.

– Namnen presenteras se-
dan när vi är färdiga med re-
geringsprogrammet, säger Vi-
veka Eriksson.

Bra Nyan-tippning
Nya Ålands tippning strax ef-
ter valet var att Runar Karls-
son (c) sitter kvar på sin tra-
fi kministerpost, medan Britt 
Lundberg (c) blir kultur- och 
utbildningsminister. Lagtings-
man Jan-Erik Mattsson (c) 
har tidigare bekräftat att han 
är påtänkt som näringsminis-
ter.

Vad gäller de liberala mi-
nistrarna, förutom lantrådet 
Viveka Eriksson, tippade Nya 
Åland Mats Perämaa som fi -

nansminister, Katrin Sjögren 
som social- och miljöminister 
och Roger Eriksson som kans-
liminister.

Sett till fördelningen av pos-
terna mellan partierna stäm-
mer det exakt.

Tidtabellen
Onsdagen den 21 november 
skall den nya landskapsreger-
ingen presenteras enligt lan-
trådskandidatens tidtabell.

– Den 19 och 20 skall vi ha 
en slutmangling av regerings-
programmet, säger Viveka 
Eriksson.

Just nu arbetar liberalernas 
och centerns totalt 18 lag-
tingsledamöter för fullt i olika 
arbetsgrupper för att ta fram 
underlag till regeringspro-
grammet.

Chans för lobbyister
– Vi hör olika sakkunniga, vi 
pratar med en massa orga-
nisationer och vi talar med 
landskapsförvaltningen för att 
få en faktabas, säger Viveka 
Eriksson.

– Det fi nns nu goda möjlig-
heter att påverka innehållet 
i regeringsprogrammet för 
duktiga lobbyister. Vi vill göra 
ett så bra handlingsprogram 
som möjligt, säger Roger 
Nordlund.

Hur går det med de 
frågor där ni har olika 
åsikter, som näringsrät-
ten?

– Vi har inga problem med 
det, säger Viveka Eriksson.

Betyder det att ni lagt er 
i den frågan?

– Vi går inte in på det i det här 
skedet.

När det gäller övertagan-
det av beskattningen då?

– Vi återkommer om innehål-
let i regeringsprogrammet.

– Vi lyckades ju skriva ett 
handlingsprogram med cen-
tern, FS och socialdemokra-
terna förra gången, påpekar 
Roger Nordlund.

Samarbetet med Erland?
Nej, ingenting tycks rubba 
fronten liberalerna och cen-
tern i det här skedet, inte ens 

en fråga från tidningen Ålands 
reporter om Olof Erlands 
ställning och möjligheten för 
den blivande talmannen att 
samarbeta i lagtinget med sin 
avpolletterade näringschef.

– Vi har inte haft några pro-
blem att prata med varandra 
nu, säger Roger Nordlund

Fyller 50
Han bekräftar också att han 
nu är föreslagen av sin egen 
lagtingsgrupp som talman. 
Det betyder att Gunnar Jans-
son (lib), som valdes till tal-
man förra veckan, träder till-
baka när regeringsbildningen 
är klar.

Och mitt i slutmanglingen 
av regeringsprogrammet pas-
sar nuvarande lantrådet på att 
fylla 50. Det blir mottagning i 
landskapsregeringen månda-
gen den 19 november.

Vilken inverkan nu det kan 
få på regeringsprogrammet?

ULF WEMAN
ulf.weman@nyan.ax

tfn 528 442

Rörande överens mellan
blivande lantråd, talman

”Väldigt bra och stabila regeringsförhandlingar”

Det bjuds på presskonfe-
rens i regeringsmatchens 
halvtid med coacherna. 
Men matchen är rena 
sömnpillret.

Utåt sett i alla fall.
– Det känns väldigt bra 

och stabilt, säger lan-
trådskandidaten Viveka 
Eriksson.

Och med det menar hon 
att libera-
lerna och 
centern är 
rörande 
överens. 
Hittills.

Fortfarande överens. Lantrådskandidaten Viveka Eriksson (lib) och nuvarande lantrådet 
Roger Nordlund (c) är fortfarande lika överens och lika glada, utåt sett, som när den här bilden togs 
för två veckor sedan. Nu är ministerposterna fördelade mellan de två partierna och arbetsgrupper 
arbetar med regeringsprogrammet.  Foto: ERKKI SANTAMALA

SE MERA
PÅ
TV

Ärendet om en gemensam 
avloppsledning för Finström, 
Saltvik och Sund har disku-
terats länge i de tre kommu-
nerna. 

– De gemensamma investe-
ringarna i Finström och Ma-
riehamn stads Lotsbroverket 
har enligt tidigare avtal beräk-
nats enligt verkligt fl öde, men 
då Sund inte hade något fl öde  
var det heller inte med och 
delade på kostnaderna, säger 

Finströms kommundirektör 
Katarina Sundberg.

Enligt det nya avtalet som 
kommunstyrelserna i veckan 
godkänt  skall Sund och Saltvik 
betala ledningarna i sina egna 
kommuner. De gemensamma 
investeringarna i Finström och 
Lotsbroverket skall fördelas en-
ligt reserverat fl öde.

De reserverade fl ödena har 
förändrats. Finström har re-
serverats ett fl öde på 160.000 
kubikmeter, Saltvik på 80.000 
kubikmeter och Sund på 30.000 
kubikmeter.

Finströms fl öde beräknas 
således vara större i det nya 
avtalet än i det gamla, medan 
Saltvik ligger kvar på samma 
beräknade fl öde och Sund får 
ett mindre beräknat fl öde.

KARIN ERLANDSSON
karin.erlandsson@nyan.ax

tfn 528 467

Närmare gemensamt
avlopp på norra Åland
Kommunstyrelserna i 
Finström, Saltvik och Sund 
har nu godkänt det nya 
förslaget om Norra Ålands 
avloppsvatten.

Den största skillnaden 
i det reviderade förslaget 
är att investeringarna inte 
räknas enligt fl öde.

Nu går ärendet vidare till 
respektive fullmäktige.

� Ålands tingsrätt har dömt 
en trettiofemårig man till tre 
månader och tjugo dagars 
fängelse för ”grovt rattfylleri 
med mera”. Den 26 och 28 juli 
samt den 25 augusti har man-
nen framfört en moped på 
Kökar trots att han vid de olika 
tillfällena haft en alkoholhalt 
på 1,93, 1,31, respektive 2,05 
promille i blodet. Vid alla tre 
tillfällen har omständigheterna 
varit sådana att framförandet 
av fordonet har varit ägnat att 
äventyra någon annans säker-
het, sägs det i domen.

Den 25 augusti har man-
nen även gjort sig skyldig till 
en trafi kförseelse då han kört 
sin moped utan att använda 
hjälm.

I domslutet skriver tingsrät-
ten att mannen två gånger ti-
digare har gjort sig skyldig till 
grovt rattfylleri.

Mannen har erkänt brotten 
och har förutom fängelsestraf-
fet även dömts till samman-
lagt 205,20 euro i ersättning 
till staten, det är vad det har 
kostat att utreda promillehal-
ten. (ml)

Fängelse för grovt rattfylleri

� En man som framfört sin per-
sonbil från Eckerö Storby till 
Jomala Gottby den 13 augusti i 
år har dömts för rattfylleri. Vid 
tidpunkten hade mannen 0,59 
promille i blodet.

Han döms också för äventy-
rande av trafi ksäkerheten då 

han vid samma tillfälle kört 
92 kilometer i timmen på en 
vägsträcka där hastighetsbe-
gränsningen är 70 kilometer i 
timmen. 

Mannen dömdes till 40 
dagsböter à 9 euro, samman-
lagt 360 euro. (ml)

360 euro i böter för rattfylleri
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Maj-Len Lindholm
Epost: majlen.lindholm@nyan.ax
Telefon: 528 449  TEODOR, TED, THEO

Dagens namn

Gratulerar 90 år

Vi firar  1-15 år

   GUDSTJÄNSTER
   ÖVRIGT

   UNDANBEDES

All eventuell uppvaktning

undanbedes
vänligen

Åke Häggblom

All eventuell uppvaktning

undanbedes
vänligen

Lisa och Leif

   UNDANBEDES

Elin Sahlin i Geta fyller 1 år 
i dag, den 9 november. Gra-
tulationer kommer från sto-
rasyster Emma, mamma och 
pappa.

Sara Skogberg i Mariehamn 
fyller 7 år i dag, den 9 no-
vember. Många grattiskramar 
kommer från mormor och 
morfar.

Melker Lundberg i Marie-
hamn fyller 8 år i dag, den 9 
november. Han gratuleras av 
farmor och farfar.

Hanna Fagerlund i Marie-
hamn fyller 13 år i dag, den 9 
november. Hon gratuleras av 
farmor och farfar, kusinerna 
Adam och William.

KARIN
KARLSSON
Namn: Karin Karlsson, f  
Berglund.
Född: den 13 november 1917 
i Sibby.
Bor: i Sund Strömbolstad.
Yrke: pensionerad bondvär-
dinna.
Familj: maken Leonard, sö-
nerna Bror-Erik och Tommy 
med familjer.
Intressen: handarbete fram-
för allt, bland mycket annat 
har jubilaren virkat 30 sängö-
verkast och hon broderar 
också gärna.
Födelsedagen: fi ras med öp-
pet hus på Wirrans i Godby 
klockan 14 till 17. Alla hälsas 
välkomna.

 Vecka 46, 12-16.11
Godby
Måndag: Kokt korv, stuvade 
makaroner, tomat och gurka.
Tisdag: Pytt i panna, stekt ägg, 
sallad och rödbetor.
Onsdag: Köttfärslimpa med ba-
con, potatis, sås och sallad.
Torsdag: Bogfläsk, potatis och 
sallad.
Fredag: Fisksoppa, bröd och ost.

 Kyrkby/Vikingaåsen
Måndag: Kåldolmar, potatis, 
sallad.
Tisdag: Helstekt fläskfilé, pep-
parsås, röstipotatis, sallad.
Onsdag: Indonesisk gryta, ris, 
sallad.
Torsdag: Kycklingschnitzel, papri-
kasås, strips, sallad.
Fredag: Minestronesoppa, mjukt 
bröd, pålägg.

 Mariehamns stads grundskolor
Måndag: Pytt i panna, ägg, röd-
beta, gurka.
Tisdag: Kokt kött i dill/citronsås, 
potatis.
Onsdag: Lasagne.
Torsdag: Stekt fläsk, potatismos, 
kokta morötter.
Fredag: Potatis- och löksoppa, 
skinka, bröd.
Salladsbuffé alla dagar.

Skolmaten

Emmaus har åter star-
tat med sin traditionella 
julklappsinsamling ”i god 
Karl-Bertil Jonsson anda”, 
som arbetsledare Britt-Ma-
rie Lundberg beskriver det.

Det är i år femte året som 
Emmaus förmedlar julklap-
par från Åland till Litauen.

– Ifjol hade vi glädjen att sända 
1.273 paket som gladde barn 
på julfester och olika samman-
komster över hela landet. Så 
barnen i Litauen tror att jul-
gubben bor på Åland, berättar 
Britt-Marie Lundberg.

Julklapparna kan föras till 
Emmaus på Köpmansgatan 
ända fram till lucia, alltså den 
13 december. Klapparna behö-
ver inte vara inslagna, men man 
få gärna bifoga julklappspap-
per. Om du ger ett färdigt paket 
bör det märkas med ”boy” eller 
”girl”, alltså pojke eller fl icka, 
samt storlek eller ålder.

”Vi tar gärna emot julklappar 
ända upp till 16-18 års ålder, 
men inte mat eller gryn.” med-
delar man från Emmaus.

Paketen delas sedan ut till in-
stitutioner och barnhem. (ab)

Emmaus klappinsamling börjar

Barnen i Vilnius fi ck klappar.  Ifjol gladdes barnen på centret Nendre i Vilnius åt 
julklappar som kom från givmilda ålänningar. Här visar Valentinas upp sin julklapp. Nu är det dags att 
lämna in årets gåvor till Emmaus.  Foto: JUSTINA DONALAITE

� �  Ahveniset: Hei kaikki 3-6 
–vuotiaat! Lastenkerho kokoontuu 
lauantaina 10.11. kello 12-14 St. Mår-
tensgårdenissa. Teemana isänpäivä 
ja syskauden päättäjäiset. Ilmoittautu-
miset Hillemarille, puh. 050 351 1797. 
Hej alla 3-6-åringar! Finskspråkiga 
barnklubben samlas lördag 10.11 kl 
12-14 på St. Mårtensgården. På agen-
dan farsdagen och säsongsavslutning 
för hösten. Anmälningar till Hillemari, 
tel. 050 351 1797.

� �  Busshistoriska sällskapet: 
Resa till Stockholms Spårvägsmu-
seum och Hjulmarknaden i Sollentuna  
lördag 1.12. Resans pris är 25 euro för 
medlemmar och blivande medlemmar, 
40 euro för övriga intresserade. An-
mälningar till Williams Buss, tfn 28 040 
senast 26.11.  Hemsida om resan 
http://home.aland.net/bosse/busshis-
toria.htm Närmare info Buss-Bosse, 
tfn 0400 537 131.

� �  Eckerö marthaförening: 
Möte tisdag 13.11 kl 19.00 i Eker-
gården. Gamla och nya medlemmar 
välkomna.

� �  Folkhälsan i Saltvik: Nia Play-
shop. Nia passar ALLA – oavsett ålder 
och kondition. Lördag 10.11 kl 10-13 i 
Ödkarbyhallen. Anm/frågor Ritva tel: 
0457 378 9825. 15 €/icke medlem-
mar 10 €/medlemmar. Välkomna! 

� �  Fotoklubben Obscura: 
Välkommen på vernissage till ”Dagens 
Ungdom 2007”  den 9 november kl 
20. Medlemsmöte med höstmöte tis-
dagen den 13 nov med gäst P-G Braf. 
Ta med julbilder. Fotokurs på internet, 
kolla vår hemsida.

� �  Hälsofrämjandet: Kurs 
i modern matlagning hos Ritva 
Björklund i Ödkarby torsdag 15.11 kl 
19. Anmälan senast tisdag till Ritva tel. 
0457 378 9825.

� �  Lumparlands marthaförening: 
Möte i martharummet onsdag 14.11 
kl 19.00.

� �  Power Club: Pool Disco i 
Mariebad lördag 10.11 kl 18-20.45. 
Medlemmar varmt välkomna, även om 
du ej hunnit få ditt medlemskort! 

� �  Power Club: Höstmöte tisdag 
13.11 kl 19.30 på Skarpansvägen 28. 
Vi bjuder på kaffe, kaka och smörgås-
tårta. Varmt välkomna!

� �  Steinerpedagogikens vänner: 
Lyktfest söndag 11.11 kl 18.00 på 
Barnträdgården vid Mellangårdsvä-
gen 2 (bakom f.d. Strandnäs motell) 
Parkera t.ex. vid ÅAB. Gamla och nya 
medlemmar och andra intresserade är 
välkomna! 

� �  Vårt Hjärta/Strokegruppen. 
Varmt välkommen, gamla och nya 
deltagare, till en träff i Handicampen 
måndag 12.11 klockan 18.00! På 
programmet trevlig samvaro och 
diskussion om aktualiteter, bl a ”Hur 
är det ordnat med anhörigstödet för 
stroke-patienter?” Välkommen också 
alla anhöriga och vänner.

� �  VSV: Öppet hus för åk. 7-9 
fredag9.11 kl. 19-22 på Solbacka. 
Välkomna.

� �  Ålands lungskadeförening: 
Vänligen lämna in lotterivinster för 
Godbymässan till Handicampen senast 
fredag 9.11.

� �  ÅPF: ”Må bra dag” för kvinnor 
som lever på ett jordbruk. Lördag 10.11 
kl 11-15 i Källbo skola i Godby. Kom 
och pröva på olika behandlingar och 
träffa andra jordbrukarsystrar.

� �  Ålands slöjd och konsthant-
verk: Kom ihåg försäljningen i Tosarby 
på söndag 11.11 kl 12-16.

Kom ihåg

� På onsdag den 14 no-
vember läser den tidi-
gare kyrkoherden Kent 
Danielsson, i sin forna 
hemförsamling Kumlinge, ur 
den nyutkomna prosaberättel-

sen ”Balladen om Bel 
Ols”. Detta sker i Kum-
linge kyrka 19.30. Samti-
digt tackar han kyrka och 
församling för tiden där. 
Författaren är numera 
bosatt i Mariehamn.

Efteråt blir det servering i för-
samlingssalen. (ka-f)

Kent tar adjö
av Kumlinge

� På lördag, den 10 novem-
ber, fi rar Psalmsångscaféet i 
Ålands radio 20 år med en ju-
bileumssändning.

”Programmet föddes när 
den senaste upplagan av vår 
psalmbok var ny och det fanns 
ett behov av att lära sig både 
nya psalmer och psalmer som 
både text- och melodimässigt 
genomgått vissa revideringar. 
Programmet, som bygger på 
att lyssnarna ringer in sina 
psalmönskemål direkt till stu-
dion där de framförs av en 
grupp sångare, blev snabbt 
en succé och i stället för att 
bli några punktinsatser blev 
det ett återkommande inslag i 

etern.” skriver Ålands radio i ett 
pressmeddelande.

Medan radion fortfarande 
var en del av Finlands rundra-
dio sändes psalmsångscaféet i 
hela Svenskfi nland.

”Och fortfarande elva år efter 
att Ålands Radio blev ett eget 
bolag får vi hälsningar från riket 
om att man saknar möjligheten 
att få höra psalmer framförda i 
direktsändning.” berättar man i 
pressmeddelandet.

Jubileumsprogrammet sänts 
alltså på lördag, med start 
klockan 16. Då är det fritt fram 
att ringa in sina psalmönske-
mål direkt i sändningen på te-
lefon 17 855. Vid pianot sitter 
Kaj-Gustav Sandholm. Pro-
gramledare är Ann-Christine 
Karlsson. (ab)

Psalmsångscafé
fi rar 20 år i radion

� Ålands lyceum deltar på 
fredagen i den sista regionala 
uttagningen till tävlingen Euro-
mitta ’07. Euromitta är en EU-
frågesport för gymnasier och 
yrkesläroanstalter i Finland. 

I år anordnades det skriftliga 
provet i skolorna den 6 septem-
ber, och de skolor som fått de 
högsta poängen inbjöds till de 
regionala uttagningarna. Sko-
lans lag består av de tre elever 
som besvarat frågorna bäst. 

Ålands lyceums lag tävlar i 
den sista regionala uttagningen 
för Södra Finland som äger 
rum hos Turun Radio, Åbos 
radio. Tävlingen bandas och 

sänds ut i Turun Radio lörda-
gen den 10 november klockan 
9.05. Tävlingen är tvåspråkig 
och på fredag tävlar, förutom 
Ålands lyceum, Lovisa gym-
nasium och tre fi nska lag från 
Esbo, Åbo samt Helsingfors.

I juryn sitter europaparla-
mentariker Alexander Stubb. 
Det lag som segrat i den re-
gionala uttagningen inbjuds 
till den nationella fi nalen som 
anordnas den 23 november i 
Helsingfors. Vinnarna i fi na-
len får en resa till Bryssel i ja-
nuari 2008 för att bekanta sig 
med arbetet vid Europaparla-
mentet. Det är Europaparla-
mentets informationskontor i 
Finland som har organiserat 
frågesporten varje år sedan 
1998. (ab)

Lusse tävlar i
EU-frågesport

ÅLANDS 
BIBLIOTEKSFÖRENING
 Ålands biblioteksförening kommer 
att medverka på åländsk bokmässa 
på lördag 10 november med en 
Skriv-akut som består av ett före-
drag av Jan-Erik Janke Berglund 
och en workshop kring skrivande 

med författarkort. Föredraget 
är kl 12-12.30 i biblioteket och 
handlar om hur man skriver korta 
slagkraftiga texter, tex insändare, 
debattartiklar, kåserier, krönikor 
och liknande. Efteråt kl 12.30-14 
kan man prova på att skriva med 
inspiration från ”Författarkort” och 
Janke ger feedback på det som 
skrivits.
Anmälan till workshopen på plats 
i biblioteksföreningens monter 
eller vid ”Skrivarbordet”. Frågor 
om programmet ställs till Gunilla 
Jansson tel 040 532 64 91.
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FREDAG 9.11
BABYMASSAGE
� �  Folkhälsans allakti-
vitetshus kl 11.00-13.00. 
Föräldrar som vill pröva på och 
veta mer om babymassage med 
instruktören Heidi Räsänen.

DISCOSIMNING
� �  Mariebad kl 18.00-
21.30. Discosimning i äventyrs-
badet.

MUSIK
� �  Mariehamn Margareta-
gården kl 19.00. ”Tusen och en 
natt” en musikföreställning med 
Vivakören.

NY UTSTÄLLNING
� �  Stadsbiblioteket. 
Mangautställning. Mangaböcker 
samt information om mangas 
historia och olika mangastilar.

NÖJE
� �  Arkipelag nattklubben 
kl 22.00. Dj Totte.
� �  Parks bar kl 22.00. Kire 
Ljung.
� �  Dinos bar kl 22.00. 
Pound/Rock dj.

SPELKVÄLL
� �  Röda Korsgården kl 
19.00. Vem kan spela förutan 
vän...? Kom med och spela 
sällskapsspelet Pictonary.

TEATER
� � Mariehamns stadshus 
kl 19.00. ”Stormskärs Maja”. 
Musikteater av Jussi Helminen 
efter Anni Blomqvists romansvit. 
I huvudrollerna Sara Henriksson 
och Anders Sims. Regi: Robert 
Liewendahl. Kapellmästare: 
John-Adam Sjölund.

TV
� �  FST5 kl 19.00. Strömsö. 
Michael Björklund experimente-
rar med rök som smaksättare. 
Sommelieren Ella Grüssner 
Cromwell-Morgan tipsar om 
ölsorter som passar till rökt mat.

VERNISSAGE
� �  Fotoklubben Obscura, 
Köpmansgatan 9, kl 20.00. 
Fotoklubbens ungdomsgrupp 
ställer ut under temat ”Dagens 
ungdom 2007”. 

LÖRDAG 10.11
BOKMÄSSA
� �  Ålands lyceum kl 11.00-
16.00.
� Kl 11.00. Mässan öppnar.
� Kl 11.15. Borghill Lindholm: 
Sundskarar och annat.

� Kl 11.30. Karin Bambeg: 
Novemberljus.
� Kl 11.45. Nils-Olof Sundblom.
� Kl 12.00. Jan-Erik Berglund: 
Skrivakut med workshop.
� Kl 12.45. Krister Sundbäck: 
En historia – femtio foton.
� Kl 13.00. Eva Nyberg. Om 
Henrik Nylund.
� Kl 13.30. Kent Danielsson: 
Balladen om Bel Ols.
� Kl 13.50. Daniel Eriksson: När 
vågorna vaknar.
� Kl 14.10. Katarina Gäddnäs: 
Vitbok.
� Kl 14.30. Sten-Erik Abrahams-
son: Stad i skugga.
� Kl 14.50. Mogens Lindén: 
Skeppet och Lena.
� Kl 15.00. Sven-Olof Lindfors: 
Loggbok/Jerker Örjans: Sigyn.
� Kl 15.30. Ann-Christin Wal-
ler/Anki Wikberg: Små som-
marsagor.

DALBODAGEN
� �  Dalbo kl 11.00-14.00. 
Olika jippon och aktiviteter hos 
företagen i Dalbo.

DANS
� �  Arkipelag restaurangen 
kl 22.30. Conny Henrix.
� �  Lemland Valborg kl 
20.00. Bjarne Ekblom.

FILM
� �  Ålands museums fi lm-
sal kl 13.00. ”Expedition Linné” 
av Folke Rydén och Mattias 
Klum.

SPECIALSTÄMPLING
� �  Mariepark kl 15.00-
18.00. Specialstämpling ”Ålands 
företagareförening 50 år”.

FRISKVÅRDSDAG
� � Wiklöf Holding Arena 
kl 13.00-16.00. Konditionstest, 
testa ditt HB, blodsocker och 
blodtryck, BIA-mätning, kostråd-
givning, senaste sportutrustning-
en visas, stavgång, rundvand-
ring på arenan, facemapping, 
spa-produkter och rådgivning, 
info om colon hydroterapi.

JULPAKETSINSAMLING
� �  Nygatan 11 kl 10.00-
14.00. Hoppets Stjärna samlar 
in julpaket.

LOPPIS
� � Hammarland Hammarbo 
kl 11.00-14.30. Höstloppis.
� �  Röda Korsgården kl 
10.00-15.00. Loppis.

MARKNAD
� �  Mariehamn Torget kl 
10.00-14.00. Skärgårdsmark-
nad. Fisk, slaktgryn, blodbröd, 

sötost, bröd, hantverk, äpplen, 
glögg m.m.

MUSEIGUIDNING
� �  Ålands museum kl 
14.00. Gunilla Nilsson berättar 
om sin stora skosamling.

MUSIK
� �  Pub Bastun kl 21.00. 
Anders F Rönnblom med band.

MÅ BRA DAG
� �  Godby Källboskolan kl 
11.00-15.00.  För kvinnor som 
lever på ett jordbruk. Pröva på 
olika behandlingar, minga med 
dina jordbrukarsystrar, bekanta 
dej med avbyteri, företagshälso-
vården, stavgång med instruktör 
m.m.

NÖJE
� �  Arkipelag nattklubben 
kl 22.00. Jukebox
� �  Parks bar kl 22.00. Mas-
ters of Rock.
� �  Dinos bar kl 22.00. 
Pound.

TEATER
� � Mariehamns stadshus 
kl 19.00. ”Stormskärs Maja”. 
Musikteater av Jussi Helminen 
efter Anni Blomqvists romansvit. 
I huvudrollerna Sara Henriksson 
och Anders Sims. Regi: Robert 
Liewendahl. Kapellmästare: 
John-Adam Sjölund.

VERNISSAGE
� �  Kakelhallen kl 15.00-
18.00. ”MaleStuff”. Konstnärer: 
Tatu Hiltunen, Harri Päiviranta, 
Antti Laitinen och Kari Soinio. 
Diskussionstillfälle kl 15.15 med 
konstnärerna, Mia Hanström och 
Britt-Mari Trensmar.

SEVÄRT
MARIEHAMN
� �  Fotoklubben Obscura, 
Köpmansg. 9. 
Fotoklubbens ungdomsgrupp 
ställer ut under temat ”Dagens 
ungdom 2007”.  Pågår 10-11.11 
kl 12-16 och 16.11 kl 19-21 och 
17-18.11 kl 12-16.
� �  Galleri Fäktargubben, 
Storagatan 14.
Retrospektiv utställning där 

Alvar Iströms oljemålningar och 
tenngravyrer visas. Pågår till 17 
november.
Öppet måndag-fredag kl 12–17, 
lördag 10–14.
� �  Galleri Skarpans, Skar-
pansvägen 27. 
”Berättelser”. Kjell Andersen 
visar målningar i akryl. Pågår till 
1 december.
Öppet tisdag–fredag kl 11–17, 
tisdagar även 18–20, lördagar 
11–14.
� �  Galleri Kakelhallen, 
Köpmansgatan 11.
”MaleStuff”. Konstnärer: Tatu 
Hiltunen, Harri Päiviranta, Antti 
Laitinen och Kari Soinio.
Öppet vardagar kl 10–17, tors-
dagar 10-19, lördagar 11–14.
� �  Mariehamnsgalleriet, 
Mariepark Västerhamn.
Fotoutställningen ”Det glömda 
Mariehamn” sammanställd av 
Cecilia Wickström.
”Miniatyrstaden – Mariehamn 
på 1920-talet”. Husen är i skala 
1:100.
Öppet lördagar kl 12–16.
� �  Mariehamns stadsbib-
liotek.
Mangautställning med man-
gaböcker och information om 
mangas historia och olika mang-
astilar. I musikpaviljongen. Pågår 
till 25 nobember.
Utställning över inkomna förslag 
i tävlingen om ett konstverk eller 
permanent installation till Väster-
hamn. Följande konstnärer del-
tar: Stefan Lindfors (Helsingfors), 
Karin Lind och Simon Häggblom 
(Stockholm), Jan-Erik Andersson 
(Åbo) samt Ann Lislegaard 
Öppet måndag-fredag kl 10–20, 
lördagar 10–16.
� �  Möbelmarknaden i 
Strandnäs (fd Salts lokal).
Akvareller av Inga-Lis Johans-
son. Pågår till 30 november.
� �  Självstyrelsegården 
landskapsarkivet.
Dokumentutställningar.
Öppet måndagar-onsdagar kl 
9–16, torsdagar 9–20, fredagar 
9–15.
� �  Sjökvarteret Öster-
hamn.
Båt och skeppsbyggeri. Muse-
um, hantverk, skuthamn. Öppet 
vardagar kl 9-11.
� �  Ålandstrafi kens väntsal.

Liten busshistorisk utställning 
samt busshistoriska tidningar 
från de nordiska länderna att 
bläddra i.
Öppet måndag–fredag kl 9-17.
� �  Ålands emigrantinstitut 
Norra Esplanadgatan 5. 
Utställning om personliga 
emigrantupplevelser i Amerika. 
Databassökning. Öppet varda-
gar kl 12–16.
� �  Ålands museum och 
Ålands konstmuseum.
”Mellan himmel och hav”, foto-
grafi er av Daniel Eriksson. Pågår 
till 13 november.
”Mera ugnsfärskt II – ny fi nländsk 
keramik”. Unika keramiska 
konstverk av några av Finlands 
främsta keramikkonstnärer. 
Pågår till 18 november.
 ”System och passion. Linné och 
drömmen om naturens ordning”. 
Fotograf  Helene Schmitz. Pågår 
till 30 november.
Öppettider:  tisdagar och tors-
dagar kl 10-20, onsdagar och 
fredagar kl 10-16, lördagar och 
söndagar kl 12-16, måndagar 
stängt.
� �  Ålands sjöfartsmu-
seum.
”Bogskärs fyr – 125 år”. En 
utställning om fyren i samarbete 
med Finlands fyrsällskap. Pågår 
till 18 november.
Öppet vardagar kl 10–16, lördag 
och söndag 12-16

ECKERÖ
� �  Ålands jakt- och fi ske-
museum.
Ett specialmuseum inom jakt 
och fi ske. Skildrar ålänning-
arnas kamp för sin tillvaro i 
svunnen tid.
Stora samlingar av gevär, trofér, 
vettar, skötar, notar, sportfi ske-
don, samt motorer och snurror.
Informativa utställningar som 
pedagogiskt informerar om 
samlingarna, mycket passande 
för t.ex. skolklasser.
Våra utställningar om åländska 
fossiler och bergarter är mycket 
intressanta. 
Öppet under vinterhalvåret 
endast för grupper över 10 per-
soner som förhandsbokat.
Tel. 040 588 67 16, fax. 
018 38 289, e-post: jakt-fi ske.
museum@aland.net

FINSTRÖM
� �  Finström bibliotek (i 
Källboskolan).
26 nytillverkade väskor av över-
blivet material från bland annat 
mattrasklippning och syprojekt 
gjorda av Mona, Ringa Mari och 
Fredrika Sundberg. Väskorna 
är gjorda i olika tekniker såsom 
lappteknik, broderi, vävning, 
tygtryck, stickning och fl era har 
inslag av ryateknik. Pågår till 29 
november.
Öppet måndag–torsdag kl 
12–20.

FÖGLÖ
� �  Föglö bibliotek.
Fotografi er av Maja Sundblom.
Öppet måndagar kl 10–13 och 
16–19, onsdagar 10–13, torsda-
gar 18–21.

HAMMARLAND
� �  Skarpnåtö hembygds-
gård.
Huset från tidigt 1700-tal hör till 
de äldst bevarade på Åland. 

JOMALA
� �  Önningebymuseet.
Öppet enligt överenskommelse 
tel. 33 7 10.
� �  Sjöbloms emigrant- och 
torparmuseum, Önningeby.
Utställning kring museet, torpare 
och emigration. Se Önningeby-
museet.

SALTVIK
� �  Saltviks bibliotek.
Gladys Dahl visar sin tomtesam-
ling. Pågår till 15 november.
Öppet måndag 8.30-14 och 
17.30-20, tisdag och torsdag 
17.30-20, onsdag 8.30-14.

SUND
� � Sunds bibliotek.
Klass tre i Sunds skola har fors-
kat om slumpvis utvalda företag 
och platser i Sund.
Midsommarkronor från alla mid-
sommarstänger i Sund.
Öppet måndag och torsdag kl 
17.30–20.30, tisdag 10–16.

VÅRDÖ
� �  Ålands skolmuseum.
Öppet enligt överenskommelse 
tfn 432 120.
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Jan Kronholm
Epost: jan.kronholm@nyan.ax
Telefon: 528 466 ”

Fri entré
skall det bli i
Önningebymuseet till som-
maren. Den fria entrén 
skall gälla under ordinarie 
öppethållningstider. Tidi-
gare har entréavgiften varit 
3 euro för vuxna och 2 för 
studerande. Öppethållning 
mot beställning utanför de 
ordinarie tiderna förblir 
avgiftsbelagd.
– Vi hoppas genom det här 
arrangemanget öka besöks-
antalet under sommaren 
och på så vis också få bättre 
lönsamhet i caféet. Dess-
utom kalkylerar vi med att 
museishopens intäkter ska 
öka, säger Kjell Ekström i 
Önningeby hembygdsför-
ening som upprätthåller 
museet..
Han kan berätta att mu-
seet nästa sommar visar tre 
utställningar: ”Åländskt 
friluftsmåleri 1886-1914” är 
huvudutställningen med ko-
lonisternas verk. ”Mauritz 
Karström” är en utställning 
om den för tidigt bortgånge 
svenske expressionisten. 
Han dog 2005 på sitt som-
marställe i Geta Långö 
endast 43 år gammal. I det 
nya utställningsrummet 
visas  ”Victor Westerholm 
– tecknaren”.

Museet är nästa år öppet 
mellan 10 juni och 15 au-
gusti, tisdagar till fredagar 
11-16 och i juli även lörda-
gar och söndagar 11-16. �

Svenska
dagen-
festen som anordnades 
av föreningen Allsvensk 
samling på Åland i Röda 
korsgården blev en lyckad 
tillställning rapporterar 
sekreteraren Borghill Lind-
holm. Det var nu tolfte året 
i rad som föreningen ord-
nade fest på svenska dagen 
och ett trettiotal mötte upp.

I programmet bjöds på 
fi olmusik av Bror-Erik, Sofi  
och Erik Lindholm. Eivor 
Lindström  medverkade 
med vissång, Olof Salmén 
kåserade om Olof M Jans-
son med fokus på minnen 
från lagtinget och Maria 
Knyphausen visade bilder 
av gamla hus. Modermålets 
sång ingick, som traditionen 
bjuder. �

En manga-
verkstad
håller stadsbiblioteket 
och kulturbyrån i samar-
bete med Mariehamns 
bokhandel i stadsbiblioteket 
fredagen den 16 november 
kl 18–20 och lördagen den 
17 kl 10–12. Fredagens 
verkstad är avsedd för 
ungdomar från 12–16 år 
medan lördagens verkstad 
riktar sig till de som är 8–12 
år. Verkstäderna leds av 
den svenska mangateckna-
ren Sandra Johansson som 
också kommer att fi nnas i 
bokhandeln lördagen den 
17 kl 12.30–13.30.
Som Nyan tidigare noterat 
hålls en mangauställning i 
stadsbibliotekets musikpa-
viljong under den Nordiska 
biblioteksveckan som infal-
ler nästa vecka. Utställ-
ningen är sammanställd av 
Astrid Evasdotter vid Väs-
terviks stadsbibliotek. �

Proffsteater i Lumparland
Föreställning skapas i växelverkan med dagisbarn och skolelever

Regissören är Grete Snelt-
vedt skådespelarna Annikki 
Wahlöö och Marc Svahn-
ström, slagverkaren Pontus 
Langendorf och scenografen 
Maria Jaskari står bakom 
teaterföreställningen ”Snäll” 
som baserar sig på den nor-
ska författaren Gro Dahles 
bok med samma namn, en 
bok som vunnit det norska 
Bragepriset. Dramatiseringen 
är därtill gjord av Jane Rasch 
från Danmark och Ida Løken 
från Norge är regiassistent. 
Tvärnordiskt så det förslår!

Eleverna från Lumparlands 
skola och daghem som bänka-
de sig i Furuborg på torsdagen 
har sin uppgift i repetitioner-
na. Tanken är att de, muntligt 
eller skriftligt, skall få ge syn-
punkter på det ännu halvfär-
diga arbetet med pjäsen. Även 
detta ett led i Grete Sneltvedts 
sätt att arbeta, där inte bara 
den färdiga föreställningen är 

viktig utan även själva proces-
sen att nå fram dit.

Professionellt
Den föreställning som nu ska-
pas i Lumparland är helprofes-
sionell. Grete Sneltvedt, som 
numera bor i Lumparland där 
hennes man har släktrötter, 
är teaterpedagog och regissör, 
Marc Svahnström och Annikki 
Wahlöö är yrkesutbildade skå-
despelare, Pontus Langendorf 
är slagverkslärare på Ålands 
musikinstitut och scenografen 
Maria Jaskari var innan hon 
kom till Åland länge verksam 
vid Wasa Teater.

Grete Sneltvedt berättar att 
föreställningen riktar sig till  

barn i åldrarna 6-11 år. Redan 
före gårdagens öppna repetition 
på Furuborg hade man varit ute 
bland dagisbarn och skoelever, 
berättat om pjäsen och spelat 
upp en del scener.

Ställer en fråga
Enligt Grete Sneltvedt är 
”Snäll” en pjäs som ställer en 
viktig fråga, nämligen frågan om 
vad som händer med det snälla 
barnet. Lussi, i pjäsen spelad av 
Annikki Wahlöö, är så snäll att 
hon en dag försvinner in i väg-
gen. Och hur skall hon kunna 
komma fram igen när hon är så 
snäll att hennes röst inte räcker 
till för att ropa på hjälp?

Det är en berättelse om det 

ensamma, utsatta och snälla 
barnet. Djupa existentiella frå-
gor lyfts, men på ett lekfullt 
sätt. 

Grete Sneltvedt har tidigare 
arbetat en del med amatörtea-
ter på Åland, regisserat ”Emil 
i Lönneberga” på Bentes och 
”Gustavas arv” till biblioteksju-
bileet i Lumparland. Nu gör 
hon sin första helprofessionella 
föreställning här.

Repetitionerna inleddes i sep-
tember men man har inte kun-
nat arbeta i ett sträck eftersom 
skådespelarna också har andra 
uppdrag, både i Finland och 
Sverige. Såväl Marc Svahnström 
som Annikki Wahlöö tycker i 
varje fall att det är trevligt att 

jobba med en föreställning som 
går över gränserna och inbegri-
per fl era nordiska länder.

– Det är kul att jobba ihop 
och träffa nya kollegor och 
dessutom arbetar man så kon-
centrerat när man kommer hit 
till Lumparland, säger Annikki 
Wahlöö.

– Det är också roligt att arbe-
ta med Gretes metod där själva 
processen ställs i fokus och vi 
får tid att testa oss fram, säger 
Marc Svahnström.

Trivs gör också slagverkaren 
Pontus Langendorf som sitter 
bakom ett bord med en massa 
olika ”instrument”: plåtburkar, 
fyllda och halvfyllda glas, klock-
or och en myckenhet andra pry-
lar på vilka han skapar musiken 
till föreställningen.

– Det är faktiskt mina egna 
instrument, säger han med ett 
leende.

I pjäsen har de olika rollper-
sonerna alla sina egna specifi ka 
ljudillustrationer.

Premiär blir det på Furuborg 
någon gång i januari.

JAN KRONHOLM
jan.kronholm@nyan.ax

tfn 528 466

Foto: JONAS EDSVIK
jonas.edsvik@nyan.ax

Snäll. Annikki Wahlöö spelar fl ickan som är så snäll att hon en dag försvinner in i väggen.

Far. Marc Svahnström, här 
som den närvarande men 
frånvarande pappan med sin 
tidning.

Musik. Slagverkaren Puntus Langendorf skapar musik.
Regissör. Grete Sneltvedt, 
numera bosatt i Lumparland, 
regisserar ”Snäll”.

En norsk regissör, en 
åländsk och en svensk skå-
despelare, en svensk musi-
ker, en scenograf med rötter 
på det fi nländska fastlandet.  
Det ger förutsättningar för 
ett nordiskt teaterprojekt.

I går hölls en öppen 
repetition på Furuborg med 
skolelever och dagisbarn i 
publiken och i januari blir 
det premiär.

Nej, sörja sorgen ut, tills hjärnan domnar 
i trötthetsdvala är den tröst vi fått 
- det är som vandrarn, som går vill och somnar
 på mossans mjuka dun och sover gott.
 GUSTAF FRÖDING
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Välkommen till 
Ålands museum 

på lördag!

- Gunilla Nilsson är på plats kl. 14 och 
  berättar om sin stora skosamling.
- Sista helgen att se Daniel Erikssons           
  utställning ”Mellan himmel och hav”
- System och passion i entrégalleriet
  Fotograf Helene Schmitz bilder som 
  är inspirerade av Linné
- Filmen ”Expedition Linné” visas kl. 13

Öppet lö & sö kl. 12-16

Tävlingen för den 
konstnärliga

utsmyckningen
av Alandica 

kultur & kongress

Till kännedom;

En ny data animering 
över byggnaden (1,08 min.) 

finns utlagd på Ålands 
konstmuseums hemsida 
www.konstmuseum.ax

Animeringen finns även på 
CD-skiva i museets  re-

ception till påseende eller 
utlåning.

I det fall att ytterligare ny 
information av väsentlig 

betydelse för tävlingen fram-
kommer läggs denna efter 

hand ut på hemsidan, där all 
information om tävlingen finns 

samlad.

En visning av byggplatsen 
arrangeras under sakkunnig 
ledning idag fredag 9.11 kl. 
15-16. Samling vid Hotel 

Arkipelags entré, Nygatan.

Anmälningar och frågor till 
tävlingens funktionär
Gunilla G Nordlund,

tfn 25439, 04573424998,
gunilla.g.nordlund
@regeringen.ax

Vårbrytning i vackra bilder

Litteratur

Ny bok
Daniel Eriksson (bilder), Petter 
Lobråten (text): ”När vågorna 
vaknar”, 208 sidor, bildverk utgi-
vet av Daniel Eriksson – My Eyes 
Ab 2007.

Av den ut-
s t ä l l n i n g 
med natur-
bilder från 
y t t e r s k ä r -
gården som 
p r e s s f o t o -
grafen Da-
niel Eriksson sedan några 
veckor visar i Ålands museum 
har man kunnat dra slutsatsen 
att det bildverk som också ut-
lovats skulle bli någonting all-
deles särskilt. Nu är boken här 
och man kan konstatera att 
såväl fotografen som textför-
fattaren, journalisten, Petter 
Lobråten lyckats väl med att 
förmedla några av den åländs-
ka skärgårdens bästa sidor.

”När vågorna vaknar” hand-
lar om den vackraste av årsti-
der: våren. Känslan för våren 
i ytterskärgården utgör också 
ett slags bro mellan tider och 
generationer. Redan i inled-
ningen av sitt förord skriver 

Daniel Eriksson: ”Som utkas-
tade i havet ligger de yttersta 
skären orubbliga från tid till 
annan. Just här använde ti-
digare generationer hällarna 
för jakt och fi ske. De större 
landen bosattes och små sam-
hällen växte upp runt lots- och 
fyrplatserna. Här skapades en 
stor del av vår skärgårdshisto-
ria.”

Ett med naturen
Eriksson säger att han med 
sina bilder vill ta med läsaren 
till de platser där man för ett 
halvt sekel sedan levde ett 
med naturen. Men också till 
platser där skärgården ännu 
lever tack vara nytänkande 
skärgårdsföretagare.

Faran för idyllisering av ett 

liv som var så hårt att många 
dukade under och ännu fl er 
tvingades fl ytta bort lurar gi-
vetvis på den som tar sig an 
uppgiften att skildra miljöer 
av detta slag, men Petter Lo-
bråtens texter är balanserade 
och i intervjuerna framgår det 
att livet förr i tiden kunde vara 
nog så slitsamt i ytterskärgår-
den.

Platser, fåglar
I texterna får vi också bekanta 
oss med olika platser, angivna 
med koordinater. Det är såväl 
fyrplatser som fi skeskär som 
passerar revy.

Kända, stämningsmättade 
namn trots att många av oss 
kanske aldrig satt sin fot på öar-
na:  Sälskär, Kökarsören, Yttre 

Klåvskär, Sandskär, Rannöarna, 
med fl era. Och i det avslutande 
kapitlet ”Naturens mångfald” 
ges saklig information i ord och 
bild om de fåglar som man kan 
möta ute på skären under våren: 
ejder, alfågel, knipa, skäggdop-
ping, sothöna, och många till. 

Kombinationen  av text och 
bilder fungerar förunderligt väl 
trots att de lever sina egna liv i 
boken, men klart är att boken 
framför allt känns som ett bild-
verk. Daniel Erikssons känsla 
för naturens valörer gör att man 
stannar till för nästan varje blad 
som vänds.

Bildkompositionerna är lug-
na och berättande och jag får en 
stark känsla av att Eriksson inte 
är en fotograf som tar tusen-
tals bilder och hoppas på något 

lyckskott. Snarare då en som 
vet vad han är ute efter och har 
tålamod att invänta det rätta 
ögonblicket.

Någon kan kanske tycka att 
han romantiserar, men i såfall 
gör han det med öppna ögon 
och det måste respekteras. I 
förordet anger han sin egen 
prioritering: ”Själv trivs jag bäst 
en tidig vårmorgon just efter att 
solen stigit ur ett spegelblankt 
hav.”

JAN KRONHOLM
jan.kronholm@nyan.ax

tfn 528 466

Utskärgård. En gammal 
fi skarstuga på Sundskären. 
Bilden ur boken.

Spegelbild. Simmande sothöna på spegelblankt vatten, en av Daniel Erikssons fullträffar. Bilden ur boken.

� I bokmässans författar-
program kan mässbesökarna 
möta följande författare:

11.15 Borghill Lind-
holm,11.30 Karin Bamberg 
, 11.45 Nils-Olof Sund-
blom,12.00 Jan-Erik Berg-
lund, 12.30 Sonja Nordenswan, 
12.45 Krister Sundbäck, 13.00 
Eva Nyberg, 13.30 Kent Da-
nielsson,13.50 Daniel Eriks-
son, 14.10 Katarina Gäddnäs, 
14.30 Sten-Erik Abrahams-
son, 14.50 Mogens Lindén, 
15.00 Sven-Olof Lindfors/Jer-
ker Örjans,15.30 Ann-Chris-
tin Waller/Anni Wikberg.

Författarmöten

Klart för
nionde
bokmässan
På lördag kl 11 slår den ni-
onde åländska bokmässan 
upp dörrarna. Till mässan 
i Ålands lyceum var på 
torsdagen ett 25-tal bord 
bokade, berättar Gunnar 
Johansson i arrangörs-
gruppen.

– Bland deltagarna fi nns två 
bokhandlar, förlag, antikva-
riat, föreningar och enskilda. 
Många av dem har delta-
git under tidigare år men 
bland årets nykomlingar kan 
nämnas Ulla Frisk, Sonja 
Nordenswan, Nina Backlund, 
Charles Hemmingson och 
Krister Sundbäck, berättar 
Johansson.

På deltagarnas bord fi nns 
både gamla och nya böcker, 
musik, vykort, planscher och 
andra trycksaker. Många ut-
lovar också specialerbjudan-
den under dagen. Vid fl era av 
borden kommer författare att 
sitta och signera sina böcker.

Några helt nya böcker som 
utkommer i dagarna fi nns 
på mässan: Karin Bambergs 
diktbok ”Novemberljus” , 
Kent Danielssons poetiska 
prosabok ”Balladen om Bel 
Ols” och Daniel Erikssons 
och Petter Lobråtens fotobok 
”När vågorna vaknar”. Andy 
Horner har premiär på Skär-
gårdskalendern 2008.

Författarprogram
I lyceets bibliotek finns möj-
lighet att lyssna till många 
åländska författare. Pro-
grammet leds av Katarina 
Gäddnäs-Karlsson och 
Gunnel Ekelund som sam-
talar med och intervjuar för-
fattarna.

Bland dem som framträ-
der på mässan kan nämnas 
att Nils-Olof Sundblom 
berättar om projektet med 
åländsk mikrohistoria. Eva 
Nyberg från Föglö hem-
bygdsförening talar om Hen-
rik Nylund som nyligen hyl-
lades på Föglö med bok och 
fest. Ett bildspel skall också 
visas.

Lena Lindéns bok ”Skep-
pet och Lena” har under 
året utkommit i ny upplaga 
och författarens son Mogens 
Lindén  presenterar boken.

Skrivarstuga
Ålands biblioteksförening 
kommer, som Nyan tidgare 
berättat, att hålla en work-
shop i skrivande med journa-
listen Jan-Erik Berglund som 
inledare.

– Årets bokmässa erbjuder 
alltså ett fullspäckat program. 
Mässan återspeglar det stora 
utbudet av nyare och äldre 
åländsk litteratur, skriver 
Gunnar Johansson i sitt press-
meddelande. (jk)
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Fattigflickan som dog som överstinna
on var fattigflickan med det 
vackra namnet, Helena Ulri-
ka Roos – uppenbarligen på-

fallande begåvad och samtidigt han-
dikappad. ”Ofärdig i händerna”, 
noterade prästen en gång i kyrkbo-
ken. Annars skrev han oftast bara 
”är lytt”.

Det är svårt att inte låta sig fångas 
av hennes livsöde. Egentligen vet vi 
inte särskilt mycket om henne, men 
genom de få uppgifter vi har anar vi 
att hon inte var en flicka bland alla 
andra, när hon växte upp i Sund på 
1820-talet.

Och så blev inte heller hennes liv.
När hennes föräldrar gifte sig i 

september 1811 i Lemland var hon 
redan några veckor gammal. Fadern 
Lars Magnus Roos var en drygt fyr-
tioårig dräng, son till en båtsman 
i Kulla i Sund, och modern Ulrika 
Mattsdotter några år yngre och hem-
ma från Österbotten.

Föräldrarna flyttade runt – från 
Lemland till Sund och vidare till 
Finström – och dottern, som var en-
da barnet, följde med. Men redan 
1814 dog modern och ett par år se-
nare drunknade fadern, varefter den 
föräldralösa flickan togs om hand av 
sin faster, en styrmansänka som bod-
de i Björby i Sund.

Noteringar i kyrkboken berättar 
att Helena, som hon kallades, er-
höll ”understöd av fattigspannmåls-
fonden”; hon fick alltså ekonomisk 
hjälp av samhället för att klara sig.

Så långt förefaller bilden entydig. 
I kyrkböckerna möter vi en fattig, 
föräldralös flicka, som dessutom var 
handikappad. Det var vid den här ti-
den ingen bra start i livet.

Men sedan finner vi en anteck-
ning som förändrar bilden. I slutet 
av juni 1824 konfirmerades hon till-
sammans med andra Sundsungdo-
mar. ”Med beröm, läser alla Skrif-
tens språk”, skrev prästen vid hennes 
namn. Det var ett omdöme som ing-
en annan fick. 

Och då hade hon inte ens fyllt 
tretton. Den vanliga konfirma-
tionsåldern var femton eller sexton 
år, men hon hade av någon orsak 
släppts fram redan som tolvåring.

Unik målning
Målningen som återges här intill är 
unik. Den är tillsammans med en an-
nan, gjord ungefär samtidigt av sam-
ma person, de enda kända avbild-
ningarna av Bomarsunds fästning 
under byggnad.

Konstnären var överstelöjtnan-
ten vid ingenjörskåren Fredrik Kuhl-
man (1800–52), chef för hela det sto-
ra fästningsbygget.

Trots sin framskjutna position på 
Åland i mitten av 1830-talet vet vi 
inte särskilt mycket om honom. Han 
var son till en ingenjörsöverste i Vi-
borg och hade alltså gått i faderns 
fotspår när han blev ingenjör inom 
militären. Han anlände till Åland 
sannolikt i början av 1830-talet som 
kapten, men befordrades 1833 till 
överstelöjtnant. Några år senare – 
1837 – lämnade han Åland för andra 
kommenderingar.

Och då hade han lärt känna He-
lena Roos.

Omaka par
Hon hade sexton år gammal flyttat 
ifrån sin faster i Björby och tjänat ett 
år som ”pigflicka” i Kastelholm och 
följande år som piga i Finby innan 
hon 1829 kom till fästningsområ-

det och fick tjänst hos kapten Alexej 
Apejeff, då chef för ingenjörskom-
mandot.

Apejeff torde ha lämnat Åland 
med sin familj i början av 1830-talet. 
Istället kom den betydligt yngre och 
ogifte Fredrik Kuhlman och övertog 
inte bara Apejeffs tjänst utan också 
hans piga.

Och i april 1833 föddes sonen Jo-
han Fredrik. 

Att en högre militär gjorde en 
tjänsteflicka med barn var knap-
past något särskilt ovanligt i Bomar-
sund. Men relationen mellan Kuhl-
man, som vid den här tiden var drygt 
trettio, och hans elva år yngre piga 
var uppenbarligen någonting mer än 
bara en tillfällig förbindelse – trots 
att de socialt och förmodligen ock-
så på andra sätt var ett omaka par; 
han var ortodox, hon lutheran, hans 
modersmål var sannolikt ryska, hen-
nes svenska.

Signerade ritningar
Vi vet ganska mycket om hur arbe-
tet med Bomarsunds fästning fram-
skred, men tyvärr väldigt lite om 
hur människorna som arbetade där 
– också de högsta cheferna – levde 
och bodde. 

Kuhlman måste ha ägnat en gan-
ska stor del av sin arbetstid åt att 
granska de många ritningar som he-
la tiden gjordes över området. Åt-
skilliga har han godkänt och signerat 
med sitt namn i rysk skrivstil.

Och vi får väl förmoda att Helena 
Roos ägnade sin tid åt att sköta hus-
hållet och parets lilla son.

Men i början av 1837 väntade nya 
uppgifter för Fredrik Kuhlman. En-
ligt en uppgift ska han då av kejsa-
ren ha utnämnts till byggnadschef 
för fästningen i Dünaburg (i nuva-
rande Lettland), medan en annan 
uppger att han blev chef för ingen-
jörskommenderingen i sin hemstad 
Viborg.

Vid samma tid är hans ”hushåller-
ska” Helena Roos och sonen Johan 
Fredrik antecknade som utflytta-
de till Sankt Petersburg, men någon 
motsvarande uppgift för 
Kuhlman finns inte; han 
finns inte inskriven i Sunds 
kyrkböcker eftersom han 
var av ortodox trosbekän-
nelse.

Men från en notis i Åbo 
tidning den 15 februari 
1837 vet vi att han då be-
fann sig på resa och bod-
de i stadens gästgivargård. 
Förmodligen lämnade fa-
miljen Åland för gott vid denna tid.

Lämnade militärlivet
Fredrik Kuhlman slutade i det mili-
tära 1844 med överstes grad. 

Ett drygt år senare – den 25 janu-
ari 1846 – gifte han sig i Viborg med 
Helena Roos, och den fattiga flick-
an från Björby blev till slut överstin-
na. Men då torde hon redan han levt 

med sin blivande make i åtminstone 
femton år. Ett knappt år senare föd-
des makarnas andra barn, dottern 
Maria Amalia.

Men äktenskapet blev kort. Re-
dan den 17 december 1852 avled 
maken i Viborg ”till djup sorg och 
saknad för maka, tvenne barn, an-
förvanter och vänner”, som det står 
i dödsannonsen i Finlands allmänna 
tidning som inte publicerades förrän 
den 18 februari 1853.

Blev mekaniker
Sonen Johan Fredrik Kuhlman 
(1833–77) studerade 1846–52 vid Vi-

borgs gymnasium och blev mekani-
ker, emigrerade till Amerika 1869 
men återvände och bosatte sig i 
Stockholm. Hans äldre son emigre-
rade till Canada, medan den yngre 
blev veterinär och arbetade på någ-
ra mindre orter i Uppland. 

Tydligen var det veterinären som 
ärvde de båda målningarna av fäst-
ningen under byggnad som farfa-

dern hade gjort omkring 1837 innan 
familjen lämnade Bomarsund. För 
senare kom de att ägas av hans dot-
ter Karin Kuhlman (1900–66), som 
arbetade vid Ab Separator i Stock-
holm och var ogift.

Hon insåg uppenbarligen att mål-
ningarna hade ett större värde än 
vad man kunde föreställa sig utifrån 
deras konstnärliga kvaliteter, och på 
äldre dagar, 1959, tog hon det kloka 
beslutet att donera dem till Finlands 
Nationalmuseum.

Fredriks och Helenas dotter Ma-
ria Amalia Kuhlman (1846–1915) 
bodde i Helsingfors och var gift med 

publicisten Josef August 
Schauman (1826–96). En 
son till makarna blev bok-
tryckare i Paraguay.

I Finlands Allmän-
na Tidning den 3 juli 1857 
kunde allmänheten läsa 
att änkefrun och överstin-
nan Helena Kuhlman, född 
Roos, hade avlidit stilla 
den 19 maj i Sankt Peters-
burg efter en kort och häf-

tig sjukdom i en ålder av 42 år och 
8 månader, sörjd och saknad av två 
barn.

Därmed var ett ovanligt livsöde till 
ända. Ett fästningsbygge på Åland 
hade fört samman två personer från 
skilda världar; socialt, språklig, kul-
turellt och religiöst. Men ändå kun-
de de finna varandra.

HÅKAN SKOGSJÖ

H

Bomarsunds fästning under byggnadstiden. Målningen är gjord av överstelöjtnanten vid ingenjörskåren Fredrik Kuhlman (1800–52), 
som i mitten av 1830-talet var chef för ingenjörskommenderingen på Åland, vilket innebar att han var ytterst ansvarig för uppförandet av 
Bomarsunds fästning. Han lämnade Åland – sannolikt i början av 1837 – och målningen är gjord ungefär vid denna tidpunkt, enligt Bomar-
sundsexperten Graham Robins som har jämfört målningen med bevarade ritningar och kartor.

håkan skogsjö

HISTORISKT

Bomarsunds fästningsbygge under 
förra hälften av 1800-talet är den mest 
märkliga miljö som någon funnits på 
Åland.

Det blev en mötesplats för människor 
med så olika bakgrund att de annars 

aldrig hade kommit att träffas, än min-
dre leva tillsammans. Ryssar, polacker, 
svenska och finnar – ortodoxa, katoliker 
och lutheraner – utbildade och outbil-
dade – fattiga och rika.

Det var där, i fästningens skugga, 

som överstelöjtnanten vid ingenjörs-
kåren, Fredrik Kuhlman, en rysk militär 
med både utbildning och börd, mötte 
Helena Ulrika Roos från Björby – fattig, 
föräldralös och handikappad. 

Men också påfallande begåvad.
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Flaggan vajade på 
halvstång på skolgår-
den och eleverna satt 
tysta medan stilla mu-
sik spelades och Gerts 
Friman talade.

– Man tror inte att 
det kan hända, men 
händer ändå, sade han och hän-
visade till det förslag på åtgärder 
som undervisningsministeriet 
skickat ut till alla skolor tidigare 
på morgonen.

– Från fi nska myndigheters 
håll vill man att vi skall påminna 
om att hoppet fi nns kvar. Det 
som har hänt är hemskt men 
det skall inte hända på nytt. Det 
skall vi se till.

Medkänsla
Gerts Friman uppmanade också 
alla elever att diskutera efter be-
hov. Eleverna får gärna ta kon-
takt med enskilda i personalen 
och  diskutera i klassrummet.

– Det är jobbigt att prata om 
hemska saker, men man skall 
göra det ändå.

Eleverna Lina Öhberg och 
Amanda Valkonen tror att de 
vill diskutera skottdramat i 
klassrummen under dagen.

– Man tänker ju lite att tänk 

om det händer här 
här, säger Amanda.

Amanda, Lina, Si-
mon Rosenberg, Je-
remia Helén och Joa-
chim Fagerström fi ck 
veta om skottdramat 
av sina föräldrar i går 

på eftermiddagen. De tycker 
det är bra att man har stunder 
där hela skolan samlas.

– Man visar sin medkänsla 
mot de som är drabbade, det är 
bra, säger Amanda.

Hur känns det?
– Äckligt, säger Joachim Fager-
ström.

Svårt
Det var självklart för Kyrkby 
högstadieskola att samla till en 
stilla stund på morgonen efter 
skottdramat.

– Hur skulle vi ha kunnat 
göra annorlunda? säger Gerts 
Friman.

Han försökte i sitt tal förmedla 
vad som hänt på ett sakligt sätt 
samtidigt som han ville lämna 
öppet för frågor och tankar.

Var det svårt?
– Det var jättesvårt.

KARIN ERLANDSSON
karin.erlandsson@nyan.ax

Stilla stund började dagen i Kyrkby
TRAGEDIN I TUSBY

I går morse innan lektionerna började samlades alla 
elever i Kyrkby högstadieskola i auditoriet. 

– Vi har tänt ett ljus för av visa vår medkänsla med 
människorna i Tusby och tragedin som drabbat dem, 
sade rektor Gerts Friman.

Stilla. Rektor Gerts Friman tände ett ljus och talade om tragedin i Tusby innan lektionerna började i Kyrkby högstadieskola.  

Känner med. Amanda Valkonen, Lina Öhberg, Simon 
Rosenberg, Jeremia Helén och Joachim Fagerström tyckte det var 
bra med en still stund för att visa medkänsla.
  Foto: ERKKI SANTAMALA

SE MERA
PÅ
TV

Erika Lindholm var till Tusby 
för bara några veckor sedan. 
Hon var coach för lag-FM i 
segling och har svårt att tänka 
sig att någon av dem hon träf-
fade då kanske är drabbad 
nu.

– Det känns konstigt att jag 
kanske träffat någon av dem 
som dog i går. Mina seglar-
kompisar känner kanske nå-
gon, jag vet inte.

Det har inte pratats så 
mycket om händelsen bland 
eleverna i skolan.

– Det är ju inte kul att prata 

om det precis. Och vad skall 
man säga? säger Staffan Lind-
ström.

– Många har säkert svårt att 
ta det till sig och reagera, sä-
ger Oskar Söderlund.

Rädda är de inte. Men de 
menar att det känns lite läs-
kigt.

– Man blir paranoid, det 
kan ju lika gärna hända här. 
Den hundra procentiga trygg-
heten är borta, säger Staffan 
Lindström.

– Allt kommer bara närma-
re hela tiden. Allt blir osäkra-
re, säger Oskar Söderlund.

Inte rädd, men
De tror att identifi kationen är 
starkare eftersom massakern 
inträffade på en skola.

– Jag hade nog inte refl ek-
terat lika mycket om det hade 
hänt på en buss, säger Staffan 
Lindström.

– Skolan är ju den största 
tryggheten, ens andra hem, 
säger Erika Lindholm.

Är ni rädda?
– Inte är jag rädd, men man 

får ju en annan verklighets-
uppfattning, säger Staffan 
Lindström.

KARIN ERLANDSSON

”Skolan är ju den största tryggheten”

Stöder varandra. Os-
kar Söderlund, Erika Lindholm 
och Staffan Lindström har 
refl ekterat mycket över skott-
dramat. 
 Foto: ERKKI SANTAMALA

Overkligt. 
Det är så det känns för 

gymnasieeleverna Staffan 
Lindström, Erika Lindholm 
och Oskar Söderlund som 
sitter i lyceets bibliotek 
och pratar om skottdramat 
i Tusby.

– Sånt här brukar ju bara 
hända på ställen som inte 
är lika nära. Nu känns det 
som om det händer på vår 
bakgård, säger Staffan 
Lindström.

Många svar fi nns inte i lyceets 
lärarrum dagen efter mas-
sakern i Tusby. Men lärarna 
diskuterar och pratar och för-
söker förstå.

– Hur har det kunnat gå så 
här långt? En händelse som 
den här måste ha försiggått 
av en lång period av vanmakt, 
säger Kjell Nilsson som är 
prorektor och just hållit i den 
tysta minut som arrangerats 
för hela skolan.

– Tankar som är otillåtna 
kan röra sig i alla människors 

huvuden, men vad är det som 
gör att man går över gränsen? 
säger Elisabeth Ekman.

Rop på hjälp
Youtubeverkligheten funde-
rar lärarna mycket över.

– Skall man ringa till polisen 
så fort någon fjortis sätter ut 
något destruktivt? Eller skall 
man säga att man visste men 
inte gjorde något? 

– Kanske borde vi läsa elev-
ernas signaler bättre. Speciellt 

vi som sysslar med fri skrivning 
på lektionerna får ju veta en hel 
del. Då man skriver ger man 
ofta utlopp för mycket man inte 
skulle säga, säger Elisabeth Ek-
man.

– Den fria skrivningen kan 
också vara ett rop på hjälp. 
Eleven vet att någon läser, sä-
ger Kjell Nilsson.

Vardagslunk
Några fl er gemensamma sam-
lingar har inte planerats. Man 
får ta det som det kommer och 
vart efter.

– Jag diskuterade i klassen på 
förmiddagen men det dröjde 
innan någon sa något. Jag tror 
att eleverna är i chock, säger 
Nahid Broström.

– Vår erfarenhet visar att det 
är skönast för de fl esta att man 
återgår till det normala efter att 
man visat sin uppmärksamhet 
en kort stund. Ältandet gagnar 
inget. Efter tsunamin var det 
många som sa att det var tryggt 
att komma tillbaka i vardags-
lunken, säger Kjell Nilsson.

KARIN ERLANDSSON

Problemen kan bli synliga i uppsatser
Det är i den fria uppsats-
skrivningen som ungdo-
mar med problem kanske 
kan framträda. Det tror 
gymnasielärarna Elisabeth 
Ekman, Kjell Nilsson och 
Nahid Broström.

Ända sedan nyheten om 
dödsskjutningarna lades 
ut på internet i går har 
lärarna diskuterat händel-
sen.

– Det kunde ha varit var 
som helst, säger Elisabeth 
Ekman. Elisabeth Ekman.

 Foto: ERKKI SANTAMALA
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Lisette Isaksson har, liksom alla 
andra, svårt att formulera sig då 
hon skall prata om dödskjut-
ningarna i Tusby i onsdags.

– Alla är lika frågande. Ingen 
förstår hur det kunde hända och 
ingen kunde ha tänkt sig innan 
att det skulle hända. Ingen för-
står hur någon i sin desperation 
kan välja att ta fl era med sig då 
man dör. Det är det som hela 
världen ställer sig frågande in-
för i dag.

Ge tid
Lisette Isaksson tror att speci-
ellt äldre elever kan referera till 

vad som hänt och identifi era 
sig med eleverna i Tusby.

– Som vuxen skall man ge 
sig tid. Det fi nns inget förnuf-
tigt att säga, men man skall 
vara öppen för samtal med 
sina barn.

Som vuxen skall man låta bar-
nen bestämma nivån på samta-
let och inte styra samtalet själv.

– Lyssna på vad barnen 
funderar. Låt det ta den tid 
det tar och låt vad som helst 
komma upp.

Kan samma sak hända 
här?

– Om man i dag frågar de som 
bor i Tusby samma sak svarar 
de troligen ja, det kan hända 
var som helst. Men själv vill 
man förstås inte tro det.

Svårt veta innan
Lisette Isaksson möter i sitt 
arbete många barn och ung-
domar som mår dåligt. Men 
det är svårt att läsa in det be-
teende som eleven i Tusby vi-
sade sig ha.

– Tydligen är det fråga om 
ett psykiskt illamående här.

Är internet en risk?
– Jag ser inte risker med 
nätet, men tydligen har in-
ternet blivit en arena för 
många olika måenden. Nå-
got som expertisen måste 
fundera över är vad som gör 
att mördaren hade ett behov 
att visa för hela världen vad 
han skulle göra.

Skall man gå omkring 
och vara rädd?

– Nej, absolut inte.

KARIN ERLANDSSON
karin.erlandsson@nyan.ax

tfn 528 467

Ge barnens frågor tid
Föräldrarna skall ta sig tid 
att diskutera då barnen 
vill prata om tragedin i 
Tusby. Det säger  Lisette 
Isaksson som är kurator i 
skolorna på norra Åland.

– Låt barnen prata. 
Som vuxen skall man inte 
trassla in sig i sina egna 
funderingar utan låta 
barnen ställa frågor och ta 
upp vad barnen själva tar 
upp.

Det fi nns inte någon som över-
vakar hotfullt material  på inter-
net

– Om man funderar över 
hur många olika webbsidor det 
fi nns i olika länder så hur kunde 

man övervaka dem alla? För det 
skulle det behövas tusen poliser 
på jobb, säger Jukka Mäkynen 
vid Centralkriminalpolisens da-
tabrottsrotel.

– Och var går gränsen för om 
en video är verklighet eller ej? 
Det tar aldrig slut.

Ohanterbart
Polisen ingriper i innehållet på 
internet i det fallet att det kom-

mer ett tips eller en utrednings-
begäran om något misstänkt 
material. För övrigt är det en 
omöjlig uppgift att plöja igenom 
miljoner sajter.

Mäkynen vill inte ta ställ-
ning till om man kunnat för-
hindra massakern i Jokela om 
det gått en längre tid mellan 
det att videon publicerades till 
det att människor blev ihjäl-
skjutna.

– Det vore en dålig sorts ef-
terklokhet.

Det som också gör det svå-
rare att ingripa är att materialet 
kan vara på utländska servrar 
och olika länder har olika lagar 
vad beträffar var gränserna för 
yttrandefrihet går. Ansvaret för 
övervakningen av innehållet på 
en internetsajt ligger hos den 
som uppehåller webbsidorna. 
(FNB)

Att övervaka internet skulle aldrig ta slut
Gärningsmannen som 
sköt i skolan i Jokela lade 
dagen innan ut en video 
på internet. I videon avslö-
jade sina avsikter.

Haapala tror att slumpen hade 
en stor betydelse för vilka som 
föll offer för 18-åringen.

Det var skolans rektor, en 
hälsovårdare, fem pojkar och 
en fl icka som dog av 18-åring-
ens kulor på onsdagen. Hälso-
vårdaren som var kort och smal 
misstogs först för en elev, säger 
Haapala.

Mördaren lämnade efter sig 
ett självmordsbrev som är i po-
lisens innehav. Den misstänkte 
tycks ha agerat ensam och han 
var utrustad med 500 patroner. 
I skolan har polisen hittat 69 pa-
tronhylsor. Mannen var också 
utrustad med tändvätska och 
försökte tända eld på skolan 
utan att lyckas.

Gärningsmannen avled på 
Tölö sjukhus sent på onsdags-
kvällen. Pekka-Eric Auvinen 
hade skjutit sig själv i huvudet 
efter massakern.

Auvinen sköt det sista skottet 
klockan 12.04. Han togs emot på 
sjukhuset klockan 14.45. Haa-

pala säger att han inte kommer 
ihåg exakt vilken tid gärnings-
mannen hittades i skolan.

– Vi måste gå igenom alla lo-
kaler för att det inte skulle fi n-
nas några överraskningar.

När polisen hittade Auvinen 
var det genast klart att han var 
gärningsmannen.

– Polisens taktiska metoder 
förutsätter att man ser till säker-

heten. Det fanns ju fortfarande 
elever i skolan. Vi försökte mi-
nimera ytterligare skador. Det 
kan ibland verka gå långsamt, 
men taktiken har klart avsikt.

Haapala säger att gärnings-
mannen fördes till sjukhus ge-
nast då han hittades.

Alla de tolv skadade som för-
des till sjukhus har fått åka hem. 
(FNB)

CKP: han ville döda så många som möjligt
Gärningsmannen bakom 
skottdramat i Jokela ville 
ta så många som möjligt 
med sig, säger krimi-
nalöverkommissarien Tero 
Haapala på Centralkrimi-
nalpolisen.

– Allt pekar på att om 
han gör något så ska det 
vara något stort.

� Åtta personer dödades då 
en elev gick bärsärkagång 
i skolcentret i Jokela i Tusby 
på onsdagen. Till slut sköt 
förövaren, en 18-årig abiturient, 
sig själv i huvudet och dog på 
sjukhuset samma kväll. Tolv 
andra elever skadades, en av 
skotten och de andra då de 
hoppade ut genom skolbygg-
nadens fönster.
� Sex av dödsoffren är elever 
i högstadie- eller gymnasie-
åldern. Det sjunde offret var 
skolans hälsovårdare och det 
åttonde dödsoffret var skolans 
kvinnliga rektor. De träffades 
alla av fl era skott.
� Förövaren skadades kritiskt 
när han sköt sig i och läkarna 
gav inte mycket hopp om hans 
överlevnad. Han dog 22.14 
på onsdagskvällen på Tölö 
sjukhus.
� Abiturienten begick mas-

sakern med en miniatyrpistol 
som han hade licens för. På 
tisdagen lade han ut en vide-
osnutten som varnade för den 
kommande massakern på You 
Tube. Videosnutten har titeln 
Jokela High School Massacre, 
7.11.2007. Det är ännu oklart 
om det fi nns fl era personer 
bakom videon.
� Videosnutten börjar med 
en bild av skolbyggnaden i 
Jokela. Efter det visas en bild 
på en man som siktar mot 
kameran med en pistol. You 
Tube tog bort videosnutten på 
onsdagen. Då hade den hun-
nit laddas ner minst 200.000 
gånger.
� Under torsdagen uttryckte 
många sin sorg genom att 
kommunicera med varandra 
på internet och bilda grupper 
på Facebook.
Källa: FNB

Fakta/Massakern

Kiuru är en av de mest inter-
vjuade efter massakern.

Kim Kiuru säger till Dagens 
Nyheter att han gick ut i korri-
doren klockan 12.15 då rektorn 
i högtalarna beodrade att alla 
skulle stänga in sig i klassrum-
men, berättar .

Kiuru såg förövaren strax ef-
ter att man hört skottlossning.

– Han sprang mot mig från 
branddörrarna med vapnet i 
hand och skrek för full hals, sä-
ger han till FNB.

Kim Kiuru uppmanade sina 
elever att slänga sig ut genom 
fönstren. Själv klarade han sig 
undan genom att gömma sig i 
trapphuset, säger han till DN:
s korrespondent Stefan Lund-
berg. Kiuru lyckades ta sig ut 
på skolans gård. Då han sprang 
längs korridoren såg han en död 
kvinna ligga på golvet.

– På gården såg jag mina elev-
er genom fönstret. De frågade 
vad de borde göra och jag sade åt 
dem att hoppa ut genom fönst-
ret. Blodiga och kalla promene-
rade vi sedan till kyrkan i Jokela, 
säger Kiuru till FNB. (ke)

Historialäraren är sommarålänning

Lärare. Kim Kiuru är historia- och psykologilärare i Jokelaskolan. 
Somrarna tillbringar han på Torsholma.  Foto: LEIF WECKSTRÖM

Kim Kiuru är psykoligi- och 
historialärare i Jokela skola. 
Somrarna tillbringar han på 
Torsholma.

TUSBY

� Tusby (fi nska Tuusula) är en kommun i land-
skapet Nyland i Södra Finlands län.
� Tusby har 34.890 invånare.
� Tusby är enspråkigt fi nskt men var fram till och 
med 1943 tvåspråkigt med fi nska som majoritets-
språk och svenska som minoritetsspråk.
� Jokela skolcenter ligger på Jyväkuja i Tusby.

� Skolcentret består av två skolor, högstadiet 
och gymnasiet.
� Högstadiet har 325 elever och gymnasiet 160.
� Samarbetet mellan skolorna är tätt. De delar 
på samma skolbyggnader, en stor del av lärarkå-
ren och har en gemensam rektor.
Källor: Wikipedia och FNB
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Fred säger:

Planerna på en ny golfbana väcker frågor: dels måste 
man tänka på miljöpåverkan, dels är den fi nansiella 

biten långt ifrån solklar. Men framför allt måste man nog-
grant beräkna hur höga halter av solariebrända, välbär-
gade, arroganta moderater i pastellfärgade pikétröjor och 
högt uppdragna dockers det åländska samhället klarar av.

� I helgen spelar det 
svenska rockbandet 
Pound på Dinos. Ban-
det bildades i Borlänge 
2004 och de spelar hård 
alternativ rock med pop-
infl uenser. Pound utgörs 
av Stefan Gustavsson 
(sång och gitarr), Janne 
Korpela (gitarr) Samuel 
Granath (trummor) och 
Christian Larsson (bas 
och sång). Bandet har 
varit på Åland tidigare, 
2005 och 2006 uppträdde 
de på Alvas.

På Pounds myspace-
sida, www.myspace.
com/poundonline, kan 
ni lyssna på dem i för-
väg så ni vet vad ni har 
att vänta på Dinos i kväll 
och i morgon. Förutom 
Pound underhåller även 
en rock dj dessa dagar.

På Arken i kväll spe-
lar Dj Totte. I morgon 
är det Jukebox som spe-
lar i nattklubben och på 
gubbhyllan håller Conny 
Henrix takten. (ml)

TV-fest 
i helgen
� Den MCA-kund som 
i helgen bara vill ligga 
hemma i soffan kan vara 
lugn. 

– Tillsammans med 
övriga leverantörer av 
kabel-tv i Finland bju-
der MCA på hela sitt 
kanalutbud. Okodat! 
skriver MCA:s vd Ove 
Andersson i ett press-
meddelande.

Det här betyder att tit-
tarna kan ta del av totalt 
53 kanaler.

– Det här ger våra kun-
der möjlighet att se vilket 
enormt utbud av kanaler 
som MCA egentligen 
har. Här fi nns många jul-
klappar att välja mellan, 
säger Andersson.

TV-festen börjar i kväll 
klockan 18.00 och på-
går till klockan 08.00 på 
måndag morgon. (ml)

Iron Maiden på 
Olympiastadion 
� Heavyrocklegender-
na Iron Maiden spelar 
på Olympiastadion näs-
ta sommar. Konserten 
hålls den 18 juli. Grup-
pens turné Somewhere 
Back In Time – World 
Tour 08 blir den största 
rockturnén i Norden 
någonsin.

Maiden spelar på sex 
orter och väntas samla 
en publik på sammanlagt 
över 250.000 personer.

Iron Maiden besökte 
Finland senast ifjol. Då 
genomförde gruppen tre 
slutsålda konserter inför 
sammanlagt 31.600 åskå-
dare.

Biljetterna till Stadion-
konserten säljs från och 
med den 12 november 
klockan 09.00.

Iron Maiden har un-
der sin karriär sålt när-
mare 70 miljoner album. 
I Finland har gruppen 
sålt över 500.000 skivor. 
(FNB) 

Nöjen längs
Nygatan

Masters of Rock kallar sig gär-
na för rockrävar. Med all rätt. 
Gruppen bildades nämligen re-
dan 1972.

Därmed inte sagt att gubbar-
na, ja man måste nog få kalla 

dem för det, har spelat tillsam-
mans i 35 år. Gruppen upplöstes 
redan 1975. 2003 återförenades 
gruppen, och enligt basisten 
Björklöf har återföreningen 
inneburit succé.

– Vi återförenades egentligen 
för att göra en enda spelning 
som en krögare bad oss göra. 
Men det var så roligt så sedan 
har vi kört på.

Björklöf berättar att gruppen 
från början var mer inriktade på 
gladrock.

– När vi började på 70-talet 
spelade vi till exempel Jerry Lee 
Lewis och låtar i stil med Tutti 
Frutti. Nu har det blivit mer 
hårdrock.

Björklöf berättar också att 

blandningen med musik och 
stand-up är något som har växt 
fram med tiden.

– När vi spelat på vår Stam-
pen i Gamla stan i Stockholm 
har vi märkt att det varit en 
framgångsrik blandning. Det 
räcker inte med bara humor el-
ler bara musik, publiken vill ha 
en blandning.

Stampen har blivit något av 
Master of Rocks hemmaarena. 
När de inte turnerar håller de 
till där. En spelning i månaden 
är ungefär vad de brukar göra 
på Stampen.

– Därifrån är vi vana med att 
spela för personer i varierande 
åldrar. De som kommer för att 
se oss på Park på lördag kom-

mer säkert att ha roligt, vare sig 
de är tio år eller 99.

Dansbandssvängen
Masters of Rock löstes som sagt 
upp 1975.

– Vi gick till andra grupper, 
vissa var intresserade av glad-
rock, andra av jazz och andra av 
dansbandssvängen. Det var då 
dansband började slå igenom i 
Sverige. Det gick att leva som 
dansbandsmusiker då, men inte 
som rock ’n’ roll artist.

Nu är det dock rock som gäl-
ler och bandet har inga tankar 
på att sluta på nytt.

– Det här är så roligt. Anled-
ningen att man upplöses är ju 
att man går varandra på nerver-

na. Nu tycker vi om att umgås 
med varandra, det är mycket för 
den sociala biten vi gör det här 
också, säger Björklöf.

Masters of Rock spelar tre set 
på Park på lördag. Med sig har 
de Chris West, en 50-talsrock-
are som kvällens gäst.

– Han framför sina Chris 
West hits från 1959, något som 
får räknas som en synnerligen 
unik upplevelse. 

MALIN LUNDBERG
malin.lundberg@nyan.ax

Rockrävar showar på Park
Rockveteraner. På lördag uppträder Masters of Rock på Park. Gruppen som bildades redan 1972 lovar att bjuda på en bra blandning av stand-up och rock. 

På lördag uppträder show-
gänget Masters of Rock på 
Park.

– Det unika är gruppens 
koncentration på en bland-
ning i form av ”StandUp-
BoogieRock”, man kan 
säga att det är en korsning 
mellan Babben Larsson 
och Rolling Stones, om 
man skulle vilja beskriva 
det enkelt, säger gruppens 
basist Roger Björklöf.

– Vi kommer i fortsättningen 
att satsa ännu hårdare på vår 
restaurang, det betyder att 
både maten och musiken skall 
få mer utrymme på lördags-
kvällarna, skriver Arkens Tony 
”Trumman” Mattsson.

Trumman berättar att man 
som ett led i detta ändrar 
speltiderna för dansbanden. 
Framöver kommer de att bör-
ja spela ungefär halv elva på 
kvällen, en timme senare än 

tidigare, och hålla på fram till 
kvart i tre på natten, till skill-
nad mot kvart i två tidigare.

– Tidigare har dansbanden 
börjat spela för några få dan-
sare klockan halv tio, den ti-
den sitter fortfarande många 
till bords mitt i middagen, och 
dom har ofta blivit störda av 
musiken, säger Trumman.

Han berättar också att 
många besökare har undrat 
undrat varför Arken inte har 
fl er barer öppna i restaurang-
en.

– Vi kommer i fortsättning-
en att ha den stora baren vid 
dansgolvet öppen på lörda-
gar och andra danskvällar, så 
dom båda restaurangbarerna 
stänger alltså en timme senare 
i fortsättningen.

En annan nyhet som Trum-
man berättar om är att Arken 
i fortsättningen kommer att 
servera tapas i lobbyn.

– Måndag till torsdag ser-
veras det olika smårätter som 
bland annat marinerade oli-
ver, samt olika sallader och 
mackor.

Att Avancia så småningom 
fl yttar ut ur sina lokaler kom-
mer troligtvis också att leda 
till förändringar på Arken, 
men dessa vill Arkens vd Ann-
Louise Djupsund ännu inte 
berätta om.

– Vi har inte bestämt oss 
helt ännu, vi väntar med att 
berätta tills vi har bestämt vad 
vi skall göra med utrymmet, 
säger hon. 

För övrigt fortsätter Arken 

som vanligt, med dansband i 
restaurangen och coverband 
eller dj i nattklubben. Nästa 
fredag är det dags för stand-
up igen. Då kommer radio-

profi len Pontus Enhörning till 
Åland.

MALIN LUNDBERG
malin.lundberg@nyan.ax

Nya speltider på Arken

Nöjespalats. Arken gör vad de kan för att locka gäster. Nu 
introducerar de tapas i lobbybaren. En trappa upp låter de dans-
banden spela längre än tidigare, numera till kvart i tre på natten. 
 Arkivfoto: JONAS EDSVIK

På Arken är fl era nyheter 
på kommande. 

Bland annat skall man 
snart kunna äta tapas i 
lobbyn och dansa i res-
taurangen ända fram till 
klockan kvart i tre på nat-
ten.

Lyssnar på just nu: Det delvis åländska bandet Oriel Joans låt  ”Knuckles 
Whiten” för att den får hudhåren att resa sig och för att jag bara älskar raden 
”when you lick your dry lips and shake the dust from your tired hips”. Tusenfalt 
tack Lars Bomansson. Du är för bövelen genialisk.
För övrigt... Missa inte deras helt säkert enastående framträdande på Café 
String (Bondegatan) i Stockholm den 21 november. Klockan åtta!

Veckans gäst: Linnea Tillema

Stone George Alsne 
- Sång, konferencier, motor 
med mera.
Rolle Morell - Sologitarrist. 
Roger Björklöf - Bas.
Tommy Pettersson - Trum-
mor.
Chris West - Rockkung.
Källa: www.mastersofrock.se

Fakta/Medlemmar:
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Volmar vet

Volmar vet att den mest positiva mexikan-
ska rapparen heter Jay Sí. Volmar är 

övertygad om att världens vindaste bilmärke 
är Chevrolet. Som gammal strandnäsare vet 
han dessutom att alla hans snusande vänners 
drömresmål är San Frängsisco.

Lyssnar på just nu: Britney Spears nya platta 
”Blackout”. Hon är tillbaka med en superskön 
skiva som ger mig den rätta partykänslan.
För övrigt... längtar jag till julafton. Jag vill 
känna julstämningen och bara njuta av lugnet 
tillsammans med familjen och vännerna.

Tomas Henriksson, Åland 24
Lyssnar på just nu: Jill Johnssons version av gamla hiten 
Angel of the morning. Roligt att en låt skriven 1968 håller 
lika bra nästan 40 år senare.
För övrigt... är det roligt att Hurriganes kommer till Åland 
i december. Men de fl esta är ju döda redan, så frågan är 
vem det är Remu Aaltonen skall släpa med sig?

Malin Lundberg:

Har du några fobier?
– Jag är rädd för djur, speciellt katter, och jag hatar att 
vara instängd i trånga mörka utrymmen.

Dagens ord?
– Ta den hårda vägen så känns livet lättare efteråt, säger 
Pia och skrattar hejvilt i fem minuter.

Vad längtar du efter just nu?
– När jag ska till Teneriffa med min kompis Stella och 
hennes familj.

Motorbåt eller segelbåt?
– Segelbåt, men om man ska komma snabbt fram så väl-
jer jag nog motorbåt.

Vad får dig att skratta?
– Det mesta, men Stellas grimas slår nästan allt.

Om du skulle sälja en kroppsdel, vilken skulle det 
vara och hur mycket skulle den vara värd?

– Någon av mina tår, helst lilltitan. Den skulle kosta 
1.385 euro.

Har du någonsin vält en ko?
– Haha, nej. Men det skulle vara kul!

Vilken är din favoritseriefi gur?
– Svampbob, helt klart!

Vilket är bäst hund eller katt?
– Hund.

Vad tar du med dig till en öde ö?
– En mobil, lite mat och en kajak.

TEXT OCH FOTO: STELLA PIPPING (PRAO)

Pia Bengts är 15 år och hon bor i Marie-
hamn med sin familj. 

På fritiden gillar Pia att segla, träna 
och umgås med sina vänner. Hon går 
i Övernäs högstadieskola i nian. Nöje 
ställde 10 snabba frågor till henne.

– Idag är det min födelsedag, 
och min sonson, som är myck-
et knusslig, gav mig en blogg.

Så lyder inledningen på en 
av världens äldsta internetan-
vändares blogg. Maria Ame-
lia Lopez, 95, i Pontevedra i 
norra Spanien har överraskat 
sig själv med att från total in-
ternet-analfabet bli en super-
kändis på nätet.

– Först trodde jag att en 
blogg var en slags anteck-
ningsbok av papper, sade Lo-
pez, som har barnbarnsbarn.

– Då jag såg min sonson an-

vända internet frågade jag mig 
– vad är nu detta? Du kan lära 
dig om allting. Jag vill ha in-
ternet!

Lopez blogg läses hittills 
regelbundet av 60.000 per-
soner. Hon berättar där om 
sina minnen och chattar med 
läsare i hela världen. Hon är 
glad över att igen ha kontakt 
med en yngre generation på 
ett sätt som hon aldrig kunde 
ha föreställt sig.

Hennes blogg hittas på 
http://amis95.blogspot.com/. 
(FNB)

Nytt på dvd
Bland veckans dvd-nyhe-
ter hittar vi en thriller som 
hyllas, och en thriller som 
sågas, av recensenterna.

Även ett drama och en 
äventyrsfi lm fi nns bland 
de nya fi lmerna.

Wikipedia är det virtuella 
uppslagsverket som numera 
alla hänvisar till. På gott och 
på ont. Oavsett är det en värld 
för nyfi kna och kunskapstör-
stande människor.

Eller för dem som bara vill 
ha lite skoj.

Vad sägs om följande listor 
du kan söka på:

Lista över kända albaner: 
Det är inte vilka albaner som 
helst. Nej det är kända alba-
ner. Här kan du bland annat 
få information om Lekë Duka-
gjini som var en albansk prins 
på 1400-talet och som stiftade 
lagar som levde kvar fram till 
det moderna Albanien skapa-
des. Se där, något att skryta 
med på nästa fest.

Alfabetisk lista över fiktiva 
platser: Är det nog svårt för 
dig att hålla reda på Ålands 
alla öar och kobbar är det-
ta inte listan för dig. Dessa 
platser som nämns här finns 
nämligen inte. Men kunska-
pen om dem är riktig. Och 
ytterst nödvändig. Visste du 
till exempel att Ankeborg 
ligger vid kusten i den fik-
tiva delstaten Calisota och 

att Gåseborg är närmaste 
grannstad?

Lista över indonesiska skå-
despelare: Om du ofta ham-
nar i en situation där du frågar 
dig ”Hm, vad hette nu hon i 
den där skräckfi lmen från In-
donesien” så ska du klicka dig 
vidare till Suzzanna som är 
Indonesiens största fi lmstjär-
na i skräckgenren.

Alfabetisk lista över kända 
personer som avlidit i fl ygo-
lyckor: Buddy Holly... Med 
fl era. Med fl era.

Lista över fi lmer och böcker 
vars svenska titlar inte är di-
rektöversatta från original-
språket: Listan vi alla väntat 
på. Listan som äntligen reder 
ut en gång för alla vilken Ja-
mes Bond-fi lm som är vilken. 
Till exempel är Dr. No på 

svenska Agent 007 med rätt 
att döda,  For your’e eyes only 
blev Ur dödlig synvinkel och 
From Russia with Love fi ck 
titeln Agent 007 ser rött.

Lista över trebokstaviga 
akronymer: Detta är listornas 
listor. Har du en förkortning 
på tre bokstäver utan att veta 
vad den står för? Klicka dig då 
fram hit och en aldrig sinande 
källa med kunskap öppnar sig 
framför dig. Att bara gå ige-
nom listan i sig är roligt. AAA, 
AAB, AAC, AAD...

Lista över öar i Norrtälje 
kommun: Jodå, här är även 
den...

Som objektiv och kritisk käl-
la har vi använt sv.wikipedia.
org.

JOHAN LARSSON
johan.larsson@nyan.ax

Wikipedia hjälper dig i jakten på kunskap
Är du i enormt behov av 
en känd alban? Eller borde 
du uppdatera dina kunska-
per om öarna i Norrtälje 
kommun? Kanske är ditt 
stora intresse treboksta-
viga akronymer?

Om du svarat ja på ovan-
stående frågor är Wikipe-
dia platsen för dig. Här 
fi nns listor för alla olika 
intressen.

Death Proof
Thriller

– För Aus-
tins coolaste 
DJ, Jungle 
Julia, inne-
bär mörkret 
att hon kan 
koppla av 
med sina två närmaste vänner, 
Shanna och Arlene. De tre tje-
jerna ger sig av ut i natten och 
får folk att vända sig efter dem 
vart de än visar sig. Men all upp-
märksamhet är inte av godo; 
i deras spår följer Stuntman 
Mike. Medan tjejerna kopplar 
av med en öl i baren väntar Mi-
kes vapen, hans bil, runt hörnet. 
Han är den mest märkliga och 
skrämmande seriemördare man 
kan träffa på.  

– Styrkan i ”Death Proof” 
ligger i att biljaktssekvenserna 
varvas så snyggt med tjejtugg 
utöver det vanliga. Filmens två 
kaxiga tjejgäng bjuder mellan 
varven på state-of-the-art Ta-
rantino-skitsnack som i sina 
bästa stunder för tankarna till 
Travoltas och Jacksons ham-
burgarprat i ”Pulp Fiction”, 
skriver recensenten Jacob Åsell 
på www.moviezine.se som ger 
fi lmen en fyra i betyg.

Lucky You 
Drama

– Proffspo-
kerspelaren 
Huck Chee-
ver möter den 
oemotstånd-
liga Billie Of-
fer och lär sig 
att handskas med kärleken på 
samma sätt som han handskas 
med spelkorten – genom att 
lita på hjärtat i stället för på 
hjärnan. Huck försöker skra-
pa ihop de 10.000 dollar som 
krävs för att han ska kunna 
köpa in sig i fi nalen i Poker-
VM, även om (eller kanske 
därför att) det innebär att han 
måste spela mot sin far, som 
har vunnit turneringen två 

gånger och som Huck har ett 
minst sagt svalt förhållande 
till.  

På www.lovefi lm.se har 
medlemmarna gett fi lmen be-
tyget 2,5.

– En okej fi lm om en poker-
spelare som gör vad som helst 
för att kunna vara med i den 
stora turneringen. Rivalitet 
mot sin far gör de inte lätta-
re. Ingen Rounders på långa 
vägar, men ändå en helt okej 
rulle, skriver en av medlem-
marna i en kommentar.

Kallt byte 
Thriller

– I Kallt 
byte åker fem 
u n g d o m a r 
till Jotunhei-
men i jakt 
på ett orört 
fjäll att åka 
snowboard på. Men en olycka 
sätter stopp för deras planer. 
Utan mobiltäckning och långt 
ifrån civilisationen måste de 
tillbringa natten i ett gammalt 
och till synes övergivet fjällho-
tell. Under nattens gång blir 
de varse att det lurar okända 
faror på fjället och att de inte 
var så ensamma som de trod-
de. 

På www.fi lmtipset.se får fi l-
men en etta i betyg av en re-
censent. Enligt honom är det 
de många klichéerna som bi-
drar till fi lmens låga betyg.

– Några personer insnöade i 
ett gammalt hotell, en telefon 
som inte funkar, ett skafferi 
som de gömmer sig i, en galen 
man med yxa, osämjan mellan 
personerna i gänget, jag kan 
hålla på hur länge som helst..., 
skriver recensenten.

Wolfhound 
Äventyr

–  L e g e n -
den berättar 
om en mäk-
tig krigare 
som ska be-
fria männis-
korna från 
de mörka gudarnas skräckväl-
de. I kampen mellan ont och 
gott måste Wolfhound lära sig 
bemästra både svärdets och 
kärlekens makt, för att bli den 
hjälte ödet avsett.

Källa: www.buylando.se

Det var inte så länge sedan som 
Nöje träffade Jouja Shafi ei då 
han tillsammans med de öv-
riga killarna i bandet Biomech 
släppte skivan Spastic Wave-
form. Nu är Jouja aktuell igen, 
med en ny platta som planeras 
till sommaren.

På Joujas myspacesida, www.
myspace.com/jouja fi nns fyra 

låtar uppladdade, men Jouja 
poängterar att de ännu är omix-
ade och oklippta och behöver 
mycket jobb.

– Under vintern och de föl-
jade månaderna kommer lite 
inspelning att göras och för-
hoppningsvis också all mix och 
editing, skriver Jouja på hemsi-
dan. Till sommaren är det me-
ningen att Schizophrenia skall 
släppas, med låtar som varierar 
från metal till akustisk rock och 
indie, vissa med tidigare band 
och vissa med band som Jouja 
spelar med nu. (ml)

Jouja släpper nytt
Jouja Shafi ei jobbar som 
bäst på en ny projekt. I vår 
beräknar han kunna släp-
pa plattan som går under 
namnet Schizophrenia.

Rockkillar. Jouja Shafi ei, längst fram, och Biomech släppte 
en ny skiva i somras. Nu är Jouja på gång med nytt material. 
 Arkivfoto: JONAS EDSVIK

Världens äldsta bloggare?
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– Det var då jag 
väntade min för-
sta pojke som tan-
karna på att starta 
en affär med fokus på barn 
och familj dök upp. Riktigt 
bra kläder, leksaker och till-
behör för barn, var något jag 
saknade på Åland, berättar 
Riikka Åström. 

Nu har det blivit verklighet 
av planerna. I dag öppnar 
den nya butiken ”Familia” 
på Ålandsvägen 88.

– Tanken är att vi ska er-
bjuda produkter som är håll-
bara, funktionella och snyg-
ga. Jag är noga med att välja 
märken som ännu inte finns 
på Åland. Meningen är att 
ta in sådana kläder och sa-
ker som kan användas länge 
och som barnet kan växa upp 
med, säger Riikka.

Nordisk design
Produkterna beskriver hon 
som trendiga, i snygga färg-
kombinationer och möns-
ter, men samtidigt klassiskt 
sparsmakade. Med andra 
ord en ganska typisk nordisk 
design. En tanke är att lek-
saker, tillbehör och möbler 
till barnen ska bli som en 

del av inredningen, att också 
föräldrarna ska tycka att sa-
kerna är snygga.

 I butiken finns även en hel 
del varor i unisexmodell.

– Det är många föräldrar 
som vill undvika att köpa 

alltför ”flickiga” 
och ”pojkiga” klä-
der och leksaker 
till sina barn. Här 
säljer vi sådana 
leksaker som både 
flickor och pojkar 
tycker om att leka 
med, säger Riikka 

och berättar att hon strävar 
efter att ta in mycket färg-
glada pojkkläder, något som 
hon tycker det har varit svårt 
att hitta åt sina egna barn. 

Riikka betonar dock vik-
ten av valfrihet. Självklart 
ska man också kunna erbju-
da söta prinsessklänningar 
och tuffa killbyxor till den 
som vill köpa det. En kom-
bination av könsneutrala 
kläder och lite mer typiska 
flick- och pojkkläder är vad 
hon kommer satsa på.

Ammande
Även mamma- och pap-
pakläder säljs i affären. En 
trend är att ha kläder eller 
smycken som visar att man 
hör ihop inom familjen. Till 
exempel kan mönstret i för-
älderns skjorta gå igen i be-
bisens mössa, eller pärlorna 
i halsbandet symbolisera de 
olika familjemedlemmarna.

Att ta in praktiska och fina 
kläder för ammande eller 
väntande mammor är såklart 
också viktigt tycker Riikka.

– Vi säljer till exempel 
snygga amningstoppar, (vars 
knäppning underlättar am-
ningen), och sköna tunikor 
som täcker magen då man 
väntar. Väldigt populärt 
nu är bärsjalar till bebisen. 

Jag instruerar mer än gärna 
kunden i hur de används, sä-
ger Riikka.

TEXT & FOTO: 
LINNEA TILLEMA

linnea.tillema@nyan.ax

Hållbart och snyggt för barnfamiljen
I Riikka Åströms butik 
”Familia” kan du köpa det 
mesta som har med barn 
och familj att göra.

 – Att barnens saker är 
fi na och praktiska, och att 
de kan uppskattas också 
av vuxna tycker 
jag att är viktigt, 
säger Riikka till 
Nya Åland.

Inget slit och släng. Att hålla sig uppdaterad och välja 
varor med omsorg är oerhört viktigt. Det man köper ska hålla 
länge och kunna användas på olika sätt, tycker Riikka Åström, 
ägare till den nya butiken ”Familia”.

SE MERA
PÅ
TV



sport
17FREDAGEN DEN 9 NOVEMBER 2007 SPORT

Johan Larsson
Epost: johan.larsson@nyan.ax
Telefon: 528 462

SILLY SEASON  ÅLAND UNITED

KLARA NYFÖRVÄRV

För Åland United gäller det 
först och främst att behålla de 
spelare som fi nns i truppen. 
Varje spelare kontrakteras ett 
år i taget och därför måste hela 
truppen erbjudas nya kontrakt. 
Eller inte.

Uniteds ordförande Jan-Ove 
Fellman berättar för Nyan hur 
läget i truppen ser ut.

– Som mest håller vi på med 
att diskutera med våra spelare 
som varit hos oss den här sä-
songen samt spelare utifrån. 
Men så mycket som är klart är 
det inte. Vi har en del spelare 
som blir klara under veckan.

Några namn kan Fellman 
dock inte avslöja. Varken bland 
de egna eller spelare utifrån. 
Inte heller har de plockat upp 
några juniorer från IFK Marie-
hamn. Klart är i alla fall att de 
letar förstärkningar.

– När det gäller spelare uti-
från har vi en del kontakter, 
säger han.

Vad är det för spelare ni 
tittar på?

– Det är väl egentligen spelare 
på alla positioner från både fi n-
ska och svenska sidan.

Ny målvakt
Då det efter säsongen stod klart 
att målvakten Minna Pyykkö 
lämnar klubben står målvakts-
frågan högt på listan. Åsa Fors 
har ännu inte bestämt sig för 
om hon vill fortsätta och avvak-
tar någon vecka till. Förmodli-
gen för att se om United värvar 
en ny målvakt.

– Det är en av de bitar som är 
ganska högt prioriterad, säger 
Fellman. Men inget är klart än.

Klart är dock att Lisa Gustafs-
son ska försöka slå sig in i LdB 
FC Malmö:s trupp. Försvararen 
var under säsongen utlånad till 
United men återvänder alltså 
till Sverige.

– Lisa är LdB:s spelare. För 

tillfället är det inte aktuellt.
En annan spelare som det 

ryktats om är Natalia Rickne. 
Rickne har varit tongivande för 
United detta året och kom fyra 
i den interna poängligan. Det 
fi nns en viss risk att hon lämnar 
Åland för studier i Stockholm.

– Där har vi lämnat det öp-

pet, säger Fellman. Tillsvidare 
är inget beslut taget.

Sjölund väntar in nyförvärv
Den stora frågan är annars hur 
det blir med Annica Sjölund. 
Även hennes kontrakt har gått 
ut och det är inte omöjligt att 
även hon försvinner till Sverige. 

Men precis som med allt annat 
är inget bestämt.

– Allt är ännu öppet. Hon vill 
vänta tills hon vet vad vi får för 
spelare och om hon kan fort-
sätta utvecklas här. Annars rör 
hon nog på sig.

Har ni fått några konkreta 
anbud på Sjölund?

– Jag har inte hört något. 
Men det skulle förvåna mig 
om hon inte fått något. Det är 
snarare märkligt om hon inte 
fått något, säger Fellman.

På tränarfronten är det 
mesta redan spikat och klart. 
Robert Dahlin fortsätter som 
huvudtränare i två år till med 

Annica Sjölund avvaktar att skriva på nytt kontrakt

Inget nytt på United-fronten

På väg bort? Annica Sjölund har ögonen på sig från svenskt håll. Men det är inte omöjligt att hon stannar i Åland United. Bilden är 
från sista seriematchen mot Ilves.  Foto: ANDREAS DIENERT

FOTBOLL. Åland United 
håller på för fullt med 
sitt lagbygge inför nästa 
säsong. Det handlar både 
om de egna spelarna och 
spelare utifrån. Men än så 
länge är inget klart.

� Robert Dahlin har skrivit 
på för två år till som huvud-
tränare.
� Urban Truedsson, assis-
terande tränare.
� Vesa Kumpala, mål-
vaktstränare.

KLARA FÖRLUSTER

� Minna Pyykkö, målvakt, 
slutat i klubben.
� Lisa Gustafsson, försva-
rare, LdB FC Malmö, åter-
vänder efter utlån.
� Bengt Johnsson, assiste-
rande tränare, slutar.

RYKTEN UT

RYKTEN IN

� Minna Meriluoto, mål-
vakt, FC United.
� Laura Kivistö, försva-
rare, FC United.

� Annica Sjölund, anfal-
lare, till större klubb i Sve-
rige.
� Natalia Rickne, anfal-
lare, studier i Sverige.
� Åsa Fors, målvakt, stu-
dier.

Åsa Fors.

Det är långt kvar till nästa sä-
song. Men likväl är det en viktig 
försäsong för Åland United. Nu 
är det dags att ta ytterligare ett 
steg och satsa uppåt i tabellen.

Tränare Robert Dahlin får 
nu två år till på sig att förbättra 
Åland United. Och hans stra-
tegi inför nästa säsong är klar.

– Först och främst måste vi 
stärka truppen med 5-6 spelare. 
Vad det blir för typ av spelare 
får vi se.

När vill du att truppen ska 
vara spikad?

– Klart att man skulle vilja ha en 
trupp så fort som möjligt. Men 
första januari i alla fall.

Vad är det för spelare ni 
tittar på?

– Vi har tittat på spelare under 
hela säsongen. Damallsvenskan 
slutade i lördags och vi väntar 
lite och låter dem bestämma sig. 
Sedan vet jag att Åland United 
åker till Sverige nästa vecka för 
att förhandla med klubbar och 
spelare.

Hur ser det ut på mål-
vaktsfronten nu när Minna 
Pyykkö lämnat?

– Vi måste ha en ny målvakt. 
Sedan vet vi inte hur vi ska göra. 
Vi har två alternativ. Antingen 
hitta en förstemålvakt eller en 
målvakt som kan konkurrera el-
ler vara back-up till Åsa Fors.

Ett namn som cirkulerat 
är Minna Meriluoto från 

FC United. Kommentar!
– Jag vet att det är ett av de 
namn som vi tagit konkret kon-
takt med på den fi nska sidan.

Och på den svenska 
sidan?

(Ingen kommentar från Dah-
lin.)

Hur ser du på det faktum 
att Annica Sjölund kan 
komma att lämna klub-
ben?

– Det är bara ett gott tecken att 
vi har duktiga spelare på Åland. 
I det enskilda fallet är det bra 
att hon vill utvecklas. Hon ska 
vara i en klubb med bra träning 
och bra matchande. I hennes 
fall handlar det om fotbollsut-
veckling och Åland United ska 
höja sin verksamhet och organi-
sation. Det har varit för låg nivå 
på ledarstaben. För Annicas del 
skulle träningarna inte vara ett 

problem. Jag tror nog att hon 
trivs. Men personligen förstår 
jag om hon väljer att fl ytta.

Har ni någon back-up?
– Absolut. Vi vet att vi har 
skickliga spelare och att Annica 
är en spelare som vill utvecklas 
vidare. Man jobbar hela tiden så 
man har back-up.

Det verkar som om ni har 
läget under kontroll?

– Än så länge är det ingen röd 
lampa som lyser.

Något annat du vill lägga 
till?

– Jag hoppas och vill att alla spe-
lare ska stanna och sedan jobba 
vidare på det vi lagt grund för. 
Jag vet att vi kommer att krydda 
detta med en del bra spelare.

JOHAN LARSSON
johan.larsson@nyan.ax

tfn 528 462

Raka svar av tränaren Robert Dahlin

Kliar sig på skallen. På träningen inför det sista seriemat-
chen såg Robert Dahlin bekymrad ut. Nu är läget något annorlunda. 
Kan det bero på kommande nyförvärv?  Foto: JONAS EDSVIK

FOTBOLL. Inga nyförvärv 
ännu. Men Robert Dahlin 
är inte orolig.

Det absolut viktigaste för 
honom är att behålla den 
befi ntliga truppen. Och 
att sedan krydda den med 
riktigt bra spelare.

Urban Truedsson som ny as-
sisterande tränare. Dessutom 
är Vesa Kumpala sedan tidi-
gare klar som målvaktsträ-
nare.

JOHAN LARSSON
johan.larsson@nyan.ax

tfn 528 462

Än så länge är det ingen
 röd lampa som lyser.” ÅLAND UNITEDS TRÄNARE ROBERT DAHLIN 

TYCKER ATT LÄGET ÄR UNDER KONTROLL.
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� FOTBOLL. När det gotländ-
ska fotbollslaget VIF Gute nu 
byter namn till FC Gute häm-
tas inspirationen från Åland. 
Nu ska laget nämligen blir hela 
öns lag. Och exemplet. Jo det är 
IFK Mariehamn.

På helagotland.se går det att 
läsa om en ”klubb på en ö med 
27.000 invånare och med ett 
lag som spelar i högsta fi nska 
ligan.”

Men den uppmärksamme 
påpekar nog att Åland faktiskt 
har två lag i de högsta ligorna i 
Finland. Varför kunde inte VIF 
Gute byta namn till Gotland 
United? (jl)

Gotland inspireras 
av Åland och IFK

� FOTBOLL.  IFK Mariehamn 
har fått följande tilldelning av 
hemma- respektive bortamat-
cher i ligacupen:

IFK -FC Lahti
IFK -FF Jaro
IFK -FC Inter
FC KooTeePee-IFK 
FC Haka-IFK 
VPS-IFK 
Speldatum är ej ännu fast-

slagna. (jl)

Lahti hemma 
för ”Grönvitt”

LÖRDAG
Volleyboll
Vikingahallen
Division II, damer: 12.30 
Jomala IK-Stjärnfall.
Division I, herrar: 14.30 
Jomala-Uppsala.

Innebandy
Baltichallen
Division III, herrar: 18.30 
Våsc-FBC II.
Division III, damer: 20.00 
Våsc-RunU.

Dart
Joker Darts klubblokal
FM-serien: 16.00, Joker Dart.

SÖNDAG
Volleyboll
Baltichallen
Division III, damer: 10.00 
Jomala-Team Gotland.

Sport på gång

Från bowlingens sida finns 
önskemål om att idrottsgår-
dens bowlinghall skulle utö-
kas med ett antal banor.

– Det är stort tryck på 
bowlingen i dag, många sö-
ker sig till hallen, säger Ste-
fan Holmqvist, ordförande 
för Komet.

Holmqvist menar att de 
åtta banorna som finns 
i bowlinghallen idag är i 
minsta laget och att detta 
drabbar både tävlings- och 
breddverksamheten.

Ett exempel är IFK Ma-
riehamns bowlinglag som 

förra säsongen var tvungna 
att spela alla sina matcher i 
division I borta, på grund av 
att förbundet kräver minst 
tolv banor för spel. Fler ba-
nor, tror Holmqvist, skulle 
också göra det lättare att 
locka till sig spelare från 
framförallt Sverige i större 
utsträckning.

Gamla maskiner
Robert Kvarnström, aktiv 
bowlare och vaktmästare vid 
bowlinghallen, ser också be-
hovet av en utbyggnad.

– Det är tråkigt att få 
backa ur när folk ringer och 
vill spela. Vill man träna ex-
tra i dag måste man göra det 
på dagtid, säger han.

Om en utbyggnad blir ak-
tuell anser Kvarnström att 
det också skulle vara tid att 
förnya maskinparken. Den 
nuvarande är från 1982 och 
trots att den fungerar bra i 
dag börjar det vara dags för 
den att bytas ut. Även om 

Kvarnström inte anser att 
en utbyggnad är akut, tycker 
han att det är tid att man 
börjar fundera på saken.

– Nya projekt brukar ta en 
viss tid att genomföra här i 
staden, säger han.

Förståelse från staden
Mariehamns fritidschef Te-
rese Åsgård är medveten om 
att bowlinghallen är välbe-
sökt i överkant, men säger 
samtidigt att en utbyggnad 
inte är aktuell i nuläget.

– Det finns inga konkreta 
planer på något sådan, säger 
hon.

I den idéskiss som finns 
för en ombyggnad av Över-
näs skola finns det dock en 
utbyggnad av även bowling-
allen inritad.

– Det troligaste är att det 
händer något på den fronten 
samtidigt som man tar itu 
med ombyggnaden av Över-
näs högstadieskola, säger 
Åsgård.

Bland orsakerna till att 
det inte finns några konkre-
ta planer på en utbyggnad, 
nämner Åsgård att det har 
satsats väldigt mycket på fri-
tidssektorn inom staden den 
senaste tiden, och att priori-

teringen för tillfället ligger 
främst på andra områden, 
däribland åldringsvården.

MARTIN PORTIN
martin.por tin@nyan.ax

tfn 528 462

Utbyggnad av bowlinghallen inte aktuell

Fortsatt trångt. I nuläget fi nns det inga konkreta planer på 
att bygga ut idrottsgårdens bowlinghall. 
 Arkivfoto: FREDRIK TÖRNROOS

BOWLING. Trots att bow-
linghallen är fylld till sin 
bristningsgräns är ingen 
utbyggnad aktuell i nulä-
get.

– Ser man det från sta-
dens sida måste man sätta 
det i relation till andra 
satsningar och behov, sä-
ger Mariehamns fritidschef 
Terese Åsgård.

Redan efter årsskiftet skulle 
konstgräsplanen i Jomala 
vara färdig att användas. 
Men så blir det inte. Bygget 
försenades med två veckor 
och därför kunde inte mat-
tan läggas i slutet av oktober 
som var planerat. Och nu är 
det för kallt.

– Vi kommer inte sätta 
igång konstgräsplanen som 
konstgräsplan efter årsskif-
tet. Vi har färdigställt pla-
nen med belysning men den 
kommer att fungera som 

grusplan. Så fort marken blir 
betjänlig lägger de på mat-
tan, säger Christian Jansson 
(fs) som är ordförande i ar-
betsgruppen för konstgräs-
planen och sitter i Jomalas 
kommunstyrelse.

Försening berodde på att 
marken var alldeles för mjuk 
och när det sedan var dags 
att lägga på mattan var det 
helt plötsligt alldeles för 
kallt. Företaget som skulle 
lägga på mattan kunde då 
inte garantera att det skulle 
hålla och från arbetsgrup-
pens sida valde de då att 
vänta till våren.

– Vi räknar med att den 
inte blir användbar under 
vårsäsongen, säger Jansson.

Är detta ett stort bak-
slag?

– Inte för arbetsgruppen 
men för fritidssektionen är 
det eftersom vi inte kan hyra 
ut en grusplan.

Det har varit turer kring 
konstgräsplanen tidigare. I 
september fördes det diskus-
sioner fram och tillbaka om 
uppvärmningen och nu är 
alltså mattan inte på plats som 
planerat.

– Det är sånt som händer, 
säger Jansson. Marken under-
till är svår att förutse.

Jansson räknar dock inte med 
några stora utgifter på grund av 
förseningen. Mattan är redan på 
plats och ska bara läggas ut. Det 
är i stort sett bara arbetskraften 
som ska dit.

En vår på grus
Men för fotbollsklubbarna på 

Åland kan det betyda en hel 
del. När konstgräset väl är ut-
lagt är det dags för klubbarna 
att beträda det riktiga gräset. 
Återigen blir det en försäsong 
på grus eller i Eckeröhallen. 
För JIK:s del spelar det kan-
ske inte så stor roll, menar 
Christian Jansson, eftersom 
de är vana vid att spela på 
grus.

Däremot blir IFK Marie-
hamn lidande och Pekka Lyy-
ski får nu helt planera om för-
säsongen.

– För min och IFK:s del 
hade vi kalkylerat med att 
träna där någon månad fram 
till maj. Nu måste vi tänka om 
lite.

Vad blir den stora skill-
naden?

– Det är helheten. Nu måste 

vi träna på dåliga gräsplaner 
fram till ligan startar. Men 
mer ligger nog på den mentala 
biten. Man orkar inte resa om 
och om igen.

Lyyski syftar här på alla re-
sor till och från Eckeröhallen. 
Men även de fl esta tränings-
matcher som nu måste för-
läggas på bortaplan eftersom 
inga stora lag från Sverige vill 
spela på Eckeröhallens gamla 
konstgräs.

– Vi hade redan klart med 
träningsmatcher men nu mås-
te vi ringa och ändra, säger 
Lyyski.

Redan nästa vecka ska klub-
bens tränare planera om för-
säsongen.

JOHAN LARSSON
johan.larsson@nyan.ax

tfn 528 462

Kan inte lägga på mattan förrän till sommaren nästa år

Konstgräset blir grusplan

Inget gräs. Här kommer det inte bli grönt förrän till sommaren 2008. Först då kan konstgräset läggas på utan några risker.  Foto: MALIN TILLSTRÖM

FOTBOLL. Det blir inget 
konstgräs i Jomala till års-
skiftet. Först efter våren 
2008 blir mattan färdig-
ställd. Detta betyder att 
IFK Mariehamns försä-
song kan bli lidande.

� �  JIK-fotboll: A-lagets träning är 
fl yttad på lördag till 16.30 i Vikingahal-
len.

� �  JIK-volleyboll: Damernas 
match på lördag är fl yttat till 12.30. 
Övriga matcher under helgen enligt 
tidigare tider.

� �  ÅID-simning: Inbjuder till må-
nadstävling med utmanaren på lördag 
i Godby. Insim 10.00, tävlingen startar 
11.00. Alla simmare och funktionärer är 
välkomna.

� �  ÅID-simutskott: Valmöte mån-
dag 12 november 19.00 i Mariebads 
konferensrum. Alla välkomna !

� �  ÅSSF: Viltmål cup 1 30+30 den 
30 nov 18.30 på Bredmobanan.

� �  Öspelens Supporterklubb 
(ÖSPÅ): Reservera kvällen 16 
november för höstmötet. Närmare info 
kommer snart i medlemsbrev.

Sportens kom ihåg

� FOTBOLL. FF Jaro har skrivit 
nytt kontrakt med stöttepelaren 
Niklas Storbacka. Kontraktet 
med 30-åringen sträcker sig 
över ett år. Nästa vecka kom-
mer jakobstadslaget att ha ett 
antal spelare på prov, uppger 
Jakobstads Tidning. (mp)
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Mariehamns stad

Aktivitetsveckoslut i Mariehamn!

Friskvårdsdag lördag 10.11 kl 13-16
på Wiklöf Holding Arena, gratis inträde 

Konditionstest – delta och få fribiljett till gym, bowling eller 
bad, testa ditt HB, blodsocker och blodtryck, BIA-mätning, 
kostrådgivning, senaste sportutrustningen visas, stavgång, 
rundvandring på arenan, facemapping, spa produkter 
och rådgivning, info om colon hydroterapi

Farsdagskul för hela familjen söndag 11.11 kl 10-18
på Mariebad, alla vanliga biljetter gäller

Racing med radiostyrd båt kl 10 och 13, gummiroddbåts-
tävling kl 11 och 14, dykbana, rutschbanetävling och fråge-
sport. Fridykningsuppvisning kl 15.    
Farsdagsmeny i restaurangen.

Välkomna hälsar fritidsförvaltningen!

Messa Nyan!

0457-323 4444

� VOLLEYBOLL. Matchen 
mellan JIK och Stjärnfall i da-
mernas division II är fl yttad 
till klockan 12.30 på lördag. 
Utsatt tid på JIK:s hemsida 
stämmer således inte längre. 
Övriga tider stämmer dock.

Damerna spelar igen på sön-
dag 10.00 och herrarna på lör-
dag 14.30. Samtliga matcher 
spelas i Vikingahallen. (jl)

JIK:s match fl yttat

� FOTBOLL. RoPS från Ro-
vaniemi besegrade Viikingit 
i ligakvalet, vars andra match 
spelades i onsdags. Slutresul-
tatet i den matchen skrevs 1–1 
och sammanlagt vann RoPS 
kvalet med 2–1.

I onsdagens match gick 
RoPS till ledningen i den 32:
a minuten, vilket betydde att 
Viikingit var tvungna att göra 
tre mål för att behålla ligaplat-
sen. Först i den 90:e minuten 
lyckades dock Jussi Peteri 
spräcka rovaniemilagets nol-
la, vilket innebär att Viikingit 
nästa år får fi nna sig i att spela 
division I-fotboll. RoPS måste 
dock klara ligalicensen innan 
laget kan ta sin ligaplats i be-
sittning, annars återgår den 
till Viikingit. (mp)

RoPS vann ligakvalet - Viikingit åkte ur

� FOTBOLL. Timo Marjamaa, 
som spelat för fotbollsligaklub-
ben HJK de två senaste säsong-
erna, slutar sin proffskarriär på 
grund av knäskada.

Marjamaa, 31, började sin 
fotbollskarriär i Kuusysi. Han 
har representerat FC Lahti, 
FC Jokerit, Allianssi och HJK 
i fotbollsligan. År 2002 spelade 

Marjamaa nio matcher för tur-
kiska Yozgatspor. Han hann 
spela sammanlagt sju A-lands-
lagsmatcher.

– Mitt knä som genomgått 
fyra operationer håller inte 
längre. Jag blir ekonomie ma-
gister i december och det är 
dags att söka nya utmaningar, 
säger Marjamaa. (FNB)

HJK-Marjamaa lägger av

� FOTBOLL. Fotbollsland-
lagets tränare Roy Hodgson 
har tagit ut truppen till de 
två avgörande EM-kvalmat-
cherna mot Azerbajdzjan och 
Portugal. I landslagstruppen 
återfi nns Daniel Sjölund. Mer 
anmärkningsvärt är att Jari 
Litmanen åter är klar för spel 

i landslaget, efter att ha åter-
hämtat sig från sin senaste 
skada.

Matchen mot Azerbajdz-
jan spelas hemma på Olym-
piastadion den 17:e november 
medan matchen mot Portugal 
spelas på bortaplan den 21:a 
november. (mp)

Sjölund uttagen i landslaget
� INNEBANDY. Ålänningen 
Hannes Öhman gjorde ett mål 
för Storvreta när de i onsdags  
förlorade borta mot Jönköpings 
IK. Slutresultatet skrevs till 5–3 
i Jönköpings favör. Storvreta 
ligger på en sjätteplats i Svenska 
superligan och Öhman har to-
talt gjort fyra mål. (jl)

Inget ligalag. FC Viikingit spelar inte längre i Tipsligan. Det 
blev klart efter att laget förlorade i kvalet mot RoPS från Rovanie-
mi. När Viikingit besökte WHA i somras blev det förlust med 4-2. 
På bilden Andreas Björk.  Foto: JONAS EDSVIK
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Till nedannämnda fastighetsbestämningsförrättningar kall-
las ägarna till de samfällda områdena samt möjliga andra 
vars rätt berörs. Vid sammanträdet avgörs vilka fastigheter 
som har andel i byarnas samfällda områden samt andelar-
nas storlek. Sakägares frånvaro utgör inte något hinder för 
verkställandet av förrättning

FÖGLÖ KOMMUN
Tisdagen den 20 november 2007   
Föglö kommunkansli, Tingsvägen 3, Degerby  

Kl. 9:30 behandlas Bänö enstakas samfällda vattenområde 
876:1, smf. lastageplats 878:1 och smf. båt- och upplags-
plats 878:2. FN:r 2007-246019.

Kl. 10:45 behandlas Björsboda bys samfällda vattenom-
råde 876:1, Jersö enstakas smf. vattenområde 876:2 och 
876:3 samt Juddö bys smf. vattenområde 876:1. FN:r 2007-
246022.

Kl. 12:45 behandlas Sommarö bys samfällda vattenområde 
876:1 och smf. kalkberget 878:2. FN:r 2007-246026.

JOMALA KOMMUN
Onsdagen den 21 november 2007
Jomala kommunalgård, Godbyvägen 448

Kl. 14:00 behandlas Norrsunda bys samfällda vattenom-
råde 876:1, smf. lertäkt 878:1 och smf. sandtäkt 878:2. 
FN:r 2007-246044.

Kl. 15:00 behandlas Wargsunda bys samfällda vattenom-
råde 876:1. FN:r 2007-246049.

Torsdagen den 22 november 2007
Jomala kommunalgård, Godbyvägen 448

Kl. 9:00 behandlas Andersböle och Björsby bys samfällda 
vattenområde 876:2:0 och smf. sjöhagen 878:1. FN:r 2007-
246029.

Kl. 10:15 behandlas Sviby bys samfällda vattenområde 
876:1 och smf. båtplan 878:3. FN:r 2007-246046.

Kl. 12:30 behandlas Överby bys samfällda vattenområde 
876:1 och smf. lastage- och sjöbodsplan 878:1. FN:r 2007-
246048.

Kl. 14:00 behandlas Djurvik bys samfällda vattenområde 
876:1, smf. båt- och strandplats 878:1, smf. strandplats 
878:2 och smf. strandplats 878:3. FN:r 2007-246032.

Fredagen den 23 november 2007
Jomala kommunalgård, Godbyvägen 448

Kl. 9:00 behandlas Jomalaby bys samfällda vattenom-
råde 876:1, smf. fiske- och båtplatsen 878:1, smf. källplan 
878:2, och smf. skoltomt och brunnsplan 878:3. FN:r 2007-
246035.

HAMMARLANDS KOMMUN
Onsdagen den 21 november 2007
Hammarbo, Hammarlandsvägen, Hammarland

Kl. 9:00 behandlas Bovik, Bredbolstad, Kråkböle, Lillbol-
stad och Sålis byars samfällda vattenområde samt Sålis smf. 
jordområden. Även vattenråerna mellan byarna bestäms vid 
behov till den del de är oklara. FN:r 2006-200495.

SALTVIKS KOMMUN
Fredagen den 23 november 2007
Kommunkansliet i Saltvik, Nääs

Kl. 11:00 fortsatt behandling av vattenområdet kring Silver-
skär, Sviskär, Bockholm och Älgskär i Prästgården by. Vid 
behov bestäms rån mellan vattenrättsliga enheter. FN:r 2006-
194763.

Förrättningsingenjör Matti Janlöv,
Egentliga Finlands lantmäteribyrå, PB 40, 20801 Åbo
tfn. 040 725 6066

Kirurgiska polikliniken 
utökar telefontiden fr.o.m 15.11.2007:

måndag - fredag kl 08.30 - 10.30
tel. 535 240

Tehys fackavdelning 
på Åland r.f.

HÖSTMÖTE
tisdagen den 

27 november 2007 
kl. 18.30 i Ulfsby 

Källarkrog i Jomala

• Stadgeenliga ärenden 

• Rapportering och 
 diskussion om aktu-
 ella frågor (bl.a. hös-
 ens avtalsförhandlingar) 

• Servering

Alla medlemmar 

välkomna!

Styrelsen

Mariehamns stad

STADSPLANENÄMNDENS

FÖRSLAG  TILL ÄNDRING  
AV  STADSPLANER

- För Öfvernäs by, del 
 av lägenheten Rnr 2 
 (Främmanberg-15-1, 
 Mariepark). 

Ändringen möjliggör
den verksamhetsin-
riktning som bedrivs i 
området. 

I förslaget regleras 
ljudnivåer och tid-
punkter för olika ljud-
nivåer samt trafikflö-
det till och från tom-
ten.

- För stadsdelen Stor-
 ängen, kvarter 3, 
 tomt 14. (Ålands 
 Tidnings Tryckeri)

Ändringen innebär 
bl.a. att markanvänd-
ningen ändras till 
kvartersområde för 
handel, förvaltning,  
service och bostäder, 
beteckningen ”lilla” k 
avlyfts och på samma 
plats placeras en bygg-
nadsyta med vånings-
antalet fyra dock så att 
fjärde våningen utfor-
mas som en vindsvå-
ning. 

Byggnadsrätten ökas 
med 1000 m². Möjlig-
heten att bygga parke-
ring under Strandga-
tan och friköpsmöjlig-
heten kvarstår. Bebyg-
gelsen skall harmonie-
ra med bebyggelsen 
vid Markströmsgränd. 

- För stadsdelen Sve-
 den, kvarter 10, tomt 
 7. (Torggatan 56)

Ändringen innebär 
bl.a. att markanvänd-
ningen ändras till kvar-
tersområde för radhus, 
kopplade byggnader 
för bostadsändamål 
eller  bostadsvånings-
hus och att byggnads-
rätten ökas från 240 
m² till 300 m².

S t a d s p l a n e f ö r s l a -
gen är framlagda till 
påseende i stadskans-
liet under tiden 09 - 
23.11.2007.

Eventuella anmärk-
ningar mot förslagen 
bör inom denna tid 
inlämnas till stads-
styrelsen, PB 5, 22101  
Mariehamn.

Upplysningar: Stads-
arkitektkontoret  tel 
531460

Mariehamn 9.11.2007

Stadsstyrelsen

 begär härmed

offert på ett system 
för löne- och perso-
naladministration.

Detaljerat förfråg-
ningsunderlag finns 
på www.regeringen.ax/
upphandlingar.pbs

Offert skall vara 
inlämnad till Ålands 
landskapsregerings 
registratorskontor se-
nast måndagen den 
17 december 2007 kl. 
16.15.

Närmare upplysningar 
ger ledande lönebok-
förare Gun Mattsson, 
telefon 018-25227,  
e-post: gun.mattsson@ 
regeringen.ax eller IT-
chef Ronny Lundström,
telefon  018-25224, e-
post:ronny.lundstrom @
regeringen.ax

Mariehamn, 
landskapsregeringen,
den 8 november 2007

Annonsera i 
den tidning 

du själv läser!
� I dag blir människohan-
deln allt vanligare. De fl esta 
männen brukar alltid vara 
goda och snälla mot fl ickor 
men de fi nns också andra 
män som är onda och våld-
samma. De lurar hela tiden 
en massa fl ickor från Ryss-
land och Estland t.ex. in i 
sexhandeln.

Det känns som det är en 
ond förbannelse. Jag fattar 
inte varför det händer sånt. 
Jag undrar varför männen 
har utvecklat sig till att vara 
hotfulla och våldsamma. Det 
måste fi nnas en förklaring 

på det. Varför i hela friden 
måste dom sälja kvinnokrop-
par?

Är det faktiskt lagligt? Nej, 
det vägrar jag att tro på. Män-
nen har inte alls rätt till det. 
Och förresten är jag också en 
man som är på goda sidan. 
Såna män som är på onda 
sidan får skylla sig själva. 

Tre ryska tonåringar har ju 
räddats av Gunnar Silander 
och Timo Hissa stod i tidning-
en. Det är jag tacksam för. Hur 
skall det bli slut med den där 
människohandeln?

En rysk fl icka, Natasja T., 
25, var ju 17 år när hon blev 
offer för sexhandel eller traf-
fi cking heter det faktiskt. Hon 
träffade Sergej, som är snygg 
och världsvan, och som kunde 
skaffat ett jobb till henne på ett 
casino i Litauen när hon inte 
klarade inträdesproven och fi ck 
studera vidare i S:t Petersburg. 

Men hon kom aldrig till 
Litauen. Hon hamnade istället 
på en fängelseliknande gård 
i Vitryssland. Hon hade blivit 
såld. Men i dag är hon fri och 
bor i Ryssland. Jag önskar att 
traffi cking inte fanns i världen. 
Tyvärr kan världen vara grym 
som i dag. Vem har startat en 
sån sak som traffi cking? 

Det skall ta slut också.
 Henry Stormbom

Varför är män onda och våldsamma?
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MESSA NYAN
Sänd SMS/MMS till 0457-3234444

NYANS ROS

”
Nyankortsvinnare:
Roine Josefsson
Hammarland 
Vinner en Sverigelott. Vinsten skickas på posten.

� �  Fick en betalningspåminnelse 
på automatisk betalningstjänst, är 
det någon som förskingrar banken, 
mig eller företaget? 0457.

� �  Är tyvärr upptagen på lördag, 
sjukskötarn. Vvi får se nästa helg 
bara. 0457.

� �  Det är helt klart en hund 
begravd i Viper-fallet! Danne, gör det 
enda rätta och betala! 0457.

� �  Jag skulle aldrig klara av att 
äta stekt mat till lunch. Varför tvingas 
personalen på dagis att äta osunt 
och tungt? Man borde uppmuntra 
istället för att förbjuda! Barnen själva 
får ingen bra mat om den oftast är  
stekt och samtidigt lär de sig dåliga 
matvanor. Märkligt! Dam 50+.

� �  Oliver är så j...a snygg! 
Singel? 040.

� �  Inte är det konstigt att det 
luktar som i en unken jordkällare 
på Gullåsen när det fi nns fukt och 
mögel. 0457.

� �  Åter en fuktskadad offentlig 
byggnad! Vem byggde den då? 
0457.

� �  Vad menas med illfänas 
månne? Däremot illbatting vet jag 
dock vad är! 0457.

� �  Du irriterade kaffebrödsätare 
så borde kanske handla godsakerna 
lite tidigare..Kanske du även borde 
kolla ditt blodsockervärde! H från 
gottegrisen!

� �  Loffeeee...hallååå...vakna...du 
är på fel sida nu... 0457.

� �  Ja, om inte skolmassakern 
är på första sidan idag så då är 
någonting riktigt riktigt fel någon-
stans. 0457.

� �  Men det är väl bara bra att det 
ännu byggs in fukt i offentliga bygg-
nader; då hålls ju byggbranschen 
igång! 0457.

� �  Är ju bra att vara försiktig och 
hålla hastighetsbegränsningar, men 
att inte våga köra mer än 50 på en 

90 väg är galet. Ta bussen i stället. 
Mvh vinterdäcket.

� �  Du som i misstag fi ck ett par 
glasögon med dig från Bollhalla i 
tisdags kväll lämna dom vänligen 
tillbaks till receptionen. Tack! 040.

� �  Ledsen om jag gör någon 
besviken, men det var 2.11 e.m.+ 
senare. 0457.

� �  Tobias i Strandnäs är så 
snygg! Jag älskar dej. Nishti 
puss puss!

� �  Jasså du Jölmi! 
Du tyckte inte min vits 
var kul va? Och det 
är du som inte har 
något mellan örona, 
inte humor i alla fall :
S Hellraiser.

� �  Betala bilj....n 
Ömsen och slipp allt 
nojs. Folk kör ju illa an-
nars också, så Vipern är 
nog bara en droppe i havet 
för er. Mvh Anonym.

� �  Alltså försäkring har man väl 
om olyckan skulle vara framme, då 
tycker jag att den ska täcka vid en 
olycka. Hur gör dom med påverkade 
chaufförer då? Granska alla tidigare 
utbetalningar och brott och jämföra, 
börjar bli lite nötigt, sådana som 
gnäller i tidningar hela tiden,suck! 
Åland.

� �  Var det någon som fi ck fel vita 
Adidas skor från Baltichallen 31.10. 
Kontakta Mattias 0457 342 4688.

� �  Oj, oj vad Obs gnäller igen, 
som småungar som inte fått lördags-
godis. Nej, ni kan börja att växa upp 
och inse att inget parti vill ha med 
Obs att göra förutom Åf. P.s 18 är 
mer än 17, dags att döpa om Obs till 
Gnällpartiet.Vv Obs.

� �  Åland har Eckerö Golf & 
Kastelholms Golf som är en säsong-
sport, däremot är ej vården det. Att 
ej lägga resurser på serviceboende 
för missbrukare/jourverksamhet 
som verkligen behövs med erfaren 
kompetent personal är av regeringen 

uruselt! Resurserna till Golf/KK-hus 
kunde gett Åland en välfungerande 
vårdinrättning för missbrukarna,som 
Åland kunde vara stolt över! Behövs 
verkligen en Finström/Ämnäs-Golf? 
fdmb.

� �  Grattis Ömsen blås den enda 
oskyldiga på 100.000 det börjar nog 
bli dags att byta försäkringsbolag om 
man har det här att vänta sig då man 
behöver hjälp. 0457.

� �  Till X. Det blir fl era söndagar. 
Jag är där på måndag efter mid. 
Blygis.

� �  Bra jobbat Nyan och ”gamla” 
Åland! 8 människor dör i skolmassa-
ker i Finland, 8 unga människor som 
hade hela livet framför sig och ni har 
på första sidan någon som diggar 
dans, lite snustragedi och att Danne 
kanske måste betala Vipern själv! 
Vad tycker ni själva är viktigare att 
skriva om!? Mvh En drabbad.

� �  EU-minister B. Lundberg sä-
ger Finland skäms, vad tror du vi gör 
över våra politiker, nu senast, det var 
dumt att inte förhandla om undantag 
för snuset. Pant skrattar.

� �  Hur kan man bara täckas vara 
så bortskämda att man klagar på 
pyjamasar??? 0457.

� �  Vad är numret om man vill se 
hur mycket man har messat/ringt 
för? thj.

� �  Dom som ville ha bullerplank, 
bor dom i Bullerbyn eller? Sx.

� �  Illa av Ålands elandelslag att 
köpa in oss i kärnkraftsmaffi an utan 
ett knyst före beslutet! Vad gör ni om 
dom vill borra ner radioaktivt avfall i 
den åländska berggrunden? Bestört 
andelsägare.

� �  Hej alla matglada! Vet ni om 
att de serveras väldigt god mat på 
Mariebads servering? Undrar nöjda 
Jomalabor.

� �  Du tjejen som kör en grå 
Honda på Måsv. 5, kan du snälla 
sänka ljudet i din bil när du kommer 
in på området! De fi nns många barn 
som ligger och sover på kvällarna 
men som vaknar när du kommer 
dunkandes upp på parkeringen! H. 

Måsv.5.

� �  Den där svångremmen 
borde ha dragits åt för fl era 

år sen i Finström! Att vara 
efterklok är ju också ett 
sätt! Mvh. Skattebeta-
lare med låg inkomst.

� �  Ris ska Jomala 
församling ha som inte 
ids fl agga på halvstång 
(torsdag) med anledning 

av massakern i Tusby, 
som församling borde 

ni om någon föregå med 
gott exempel, känner ni 

ingen empati, något medli-
dande, mycket dåligt av er! Mvh 

undrande.

� �  Hej Erik och Fredrik. Vi hörde 
med Nyan men dom hade tappat 
bort ditt nummer. Synd att Erik 
är upptagen, han är så söt. Men 
kanske fi ka ändå? 040.
Svar: Vi har numret på redaktionen, 
ring 528 442. Red.

� �  Jag håller fullständigt med. 
Jag tänker heller inte vara med och 
betala Sundmans nöjestur i Vipern. 
Då tar jag mina 7 försäkringar till 
Pohjola. 050.

� �  Får man agera polis om man 
kör en röd bil med blåljus på? L200.

� �  Finns det någon på Åland 
som är duktig på att rita tribaler? Vill 
ha en personlig för just mig. Maila 
gärna till tigerrandig@hotmail.com

� �  Föga smickrande att vår väl-
färd är uppbyggd på sprit, tobak och 
snus Lägg till även spel och dobbel. 
Dags att satsa mera på sunda bas-
näringar där man inte ständigt måste 

slåss med myndigheter och EU. Nu 
räcker det.

� �  Killarna i Sparisannons 
torsdag 8 november, är dom singlar 
eller? H. En som väntar!

� �  Synd att ingen klarhet jag fi ck. 
Skulle varit helt ömsesidigt... 040.

� �  Som sagt, bäst när det gäller, 
JIK-94. 0457.

� �  Snus skadar hälsan har 
EU kommit fram till. Sverige har 
höjt skatten på snus för att få ned 
konsumtionen men på Åland är det 
tydligen en hälsoprodukt.  Må väl 
Roger. 0457.

� �  Har tänkt länge just samma 
sak som Chrisse Rothberg. Kvälls-
promenad mellan 17-19 rusningstra-
fi k är värsta tid. Som bilist ser man 
inte fast folk är bra rustade med väst 
och lampa. Mötande bil bländar, 
kraftigaste belysning vinner. Sen blir 
det en fråga, varför fi nns det inte gc-
bana vid stora vägar 1, 2, 3 och 4? 
Massa folk som går på Lemlandsvä-
gen, just där det inte fi nns gc-bana! 
Mvh Jan Sergejeff.

� �  Hellraiser undra om Jade-
Maria är singel! Men jag är ”mindre 
omtyckt” av de fl esta tjejer.. :( 
skitsamma hon är söt. 040.

� �  Ändra busstiderna! Hur tänkte 
ni egentligen? Om man går i Strand-
näs skola kan man inte ta bussen 
utan att bli försenad eller 40 min för 
tidig och ska man till stan måste man 
vänta i 20 min. Ändra tillbaka! 040.

� �  De ser mörkt ut...0400.

� �  Heja Ömsen, vägra betala! 
0457.

� �  Snälla Nyan, inför pristvång 
under säljes i torget. Och fi xa 
ihophäftningen av tidningen någon 
gång! 0457.

� �  Dagens ris till tidningarna på 
Åland som inte bevakar en så stor 
tragedi som skottdramat i Jokela. Är 
det större nyhetsvärde i Vipermålet? 
050.

� �  Till djurvän! Om du inte klarar 
av att bläddra i Nyan så borde du 
inte ha någon tidning alls. Du måste 
ha ett liv utan innehåll när du retar 
upp dej på bagateller. Brunns-
locket.

� Det fi nns fyra grundprin-
ciper som beskriver de ramar 
vi måste hålla oss innanför för 
att få en hållbar utveckling. 
Kärnkraft bryter mot alla dessa 
villkor.

1. Ämnen från  berggrunden 
(i detta fall uran) får inte tas 
upp i snabbare takt än naturen 
hinner ta hand om dem.

2. Ämnen från samhällets 
produktion (gifter och radio-
aktivt avfall) får inte öka i kon-
centration i snabbare takt än 

naturen hinner bryta ner dem.
3. Vi kan inte tränga undan 

natur i snabbare takt än natu-
ren hinner återskapa den. (gäl-
ler brytning av uran, byggandet 
av själva kärnkraftverket och 
förvaringen av avfallet)

4. Alla människor skall ha en 
social hållbar utveckling

Uranbrytningen i sig medför 
stora miljöproblem och risker. 
Vid brytning och anrikning 
uppstår radioaktivt och giftigt 

avfall. Uranet transporteras 
långa sträckor, vilket medför 
stora risker, även ur säker-
hetspolitiska aspekter. Ju mer 
radioaktivt material och avfall 
som transporteras omkring i 
världen desto större risker fi nns 
med bl a terroristattacker.

”Absolut säkra” reaktorer är 
en myt. En olycka kan inträffa 
i vilken kärnreaktor som helst 
och orsaka utsläpp av dödliga 
fi ssionsprodukter, men reakto-
rägarna slipper betalar kor-

rekta olycksfallsförsäkringar. 
Detta är en samhällssubven-
tion, i tillägg till de skattefi nan-
sierade förmånliga lånen.

Avfallsfrågan är inte löst, 
avfallet är farligt i tiotusentals 
år, vi lämnar över problemen 
till kommande generationer. 

Uran är ingen förnyelsebar 
energikälla. Enligt IAEA 
räcker det lättillgängliga 
uranet i ca 40–50 år med 
nuvarande konsumtion.

Genom att satsa på kärnkraft 

bygger vi in oss i dyra ohållbara 
system istället för att utveckla 
hållbara förnyelsebara energi-
källor, lära oss att spara energi 
och bli mer energieffektiva. 

Ålands Elandelslag, där 
närmare hälften av Ålands 
befolkning är andelsägare, går 
in för att stöda kärkraftsutbygg-
naden i Finland. Vill vi ha ett 
kärnkraftverk på Åland? Är 
ålänningarna villiga att ta emot 
slutförvaring av kärnbränsle?

 Ålands Natur och Miljö rf

Slutförvaring av kärnbränsle på Åland?
� Onsdagen den 7/11. Verk-
ligheten knackar inte på, den 
bryter sig in… 

Plötsligt ligger den framför 
mej på köksbordet mellan 
mackan och kaffekoppen. 

Verkligheten.
Sårig och blodig och jävlig 

med alla sina frågor, omöjliga 
att besvara. Plötsligt känns 
det inte säkert nånstans. Inte 
ens här på lilla trygga Åland.

Det är inte längre en fråga 
om geografi , inte längre en 
fråga om Var, utan mer en 
fråga om När. 

Tryggheten skakad i sina 
grundvalar. 

Inspiration, tips, fanclubar 
och ikoner är så lättillgängli-
ga – bara ett tangentslag bort. 
Så lätt att hitta gemenskap, 
bekräftelse och sammanhang 
även i sina mest udda tanke-
experiment.

På Åland fi nns det mängder 
av vapen. Sant. 

Många av dem innehas av 
minderåriga. Sant. 

Jag intalar mej med mitt 
förnuft att någonting sådant 
inte kan hända här. Men 
innerst inne är jag rädd, så 
rädd… 

 ”En mamma”

Verkligheten
bryter sig in

 ...vill vi ge världens bästa pappa/
bonuspappa Migge på farsdag. 
Kramar från lilla Julian & Noel.

 ...till mannen i bilen ÅLO 844, tack 
för att du var så snäll och körde våra 
målningar som skulle på utställning 
till banken. Rosar gör tre damer 
medi för småa bilar.

 ...vill jag ge min pappa Peter på 
farsdag. Kramar från Noel.

 ...och TACK till Micke S, Gunter 
Anderson och Dick Klingberg för 
rask hjälp med Södersundafl agg-
stången. Vi på skolan.

 ...till Jan Kronholm för hjälpen med 
pälssömnaden. Doris rosar.

� Vem är ansvarig för ”av-
stjälpningsplatsen” väster om 
Arkipelag? Man tror att det 
inte är sant.

Den så kallade häcken ser ut 
som en enorm rishög. Där fi nns 
ölburkar, ölfl askor, vin- och 
koskenkorvafl askor med mera. 
Och det i centrum av stan!

Finns det ingen inom stadens 
hank och stör som lägger mär-
ke till slummen som härskar i 
Mariehamn? Politikerna skall 
man inte besvära. Nu är dom 
invalda både här och där, sedan 
sk-r dom i allt. Men städa upp 
vid Arken på momangen. Vi 
har faktiskt turister här ännu.

 Förgrymmad stadsbo

Städa upp i häcken

Killarna i Sparisannons torsdag 8 
november, är dom singlar eller? 

EN SOM VÄNTAR!
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Bland folk Harriet Tuominen

”

För första gången på gud vet hur 
många år sitter jag inte i lagtinget 
och lyssnar på budgetens remiss-

debatt när den drar igång nästa vecka. 
Vemodigt? På sätt och vis, ja. Men jag 
börjar inse att tiden är väldigt mogen.

När man har hört samma saker uppre-
pas i 30 år (det är tillåtet att överdriva i 
just den här spalten i tidningen!) så är det 
inte längre lika lätt som förr att bli entusi-
astisk. Så då är det bra om den som refe-
rerar inte har varit med så länge och tror 
att det som sägs är nytt. (Det är tillåtet att 
vara litet cyniskt också.)

Men då kom jag att tänka på det jag 
lärde mig i Bryssel för bara några veckor 
sen. I EU-parlamentet är taltiden begrän-
sad.

Någonting i stil med presidiet eller 
talmanskonferensen beslutar på förhand 
hur lång tid ett ämne får debatteras. Så 
fördelas den tillåtna tiden mellan parti-
grupperna i storleksordning. Efter det för-
delas den tillmätta tiden inom varje grupp. 
Det är ingalunda så att en och samma 
ledamot kan gå upp och uttala sig flera 
gånger. En ledamot kanske inte får uttala 
sig alls. Och i den mån två ledamöter vill 
säga samma sak så är det bara den ena 
som får några sekunder.

För en politiker måste det låta ganska 
förskräckligt. Tänk att inte få uttala sig 
fast man har precis de rätta argumenten 
för att de hemma i kommunen skall kunna 
förmås att rösta rätt en gång till.

Men så är det ju inte här. Här får man 
höra den ena efter den andra säga 
ungefär samma sak, för eller emot. Och 
inte bara en gång utan flera. För varje 
gång lagtinget tar paus i debatten för att 
gå hem och äta och titta på Bonde söker 
fru så återkommer ledamöterna följande 
morgon med nya krafter. Och samma 
argument.

Nu överdriver jag igen. Bonde söker fru 
har inte sänts i 30 år, men i alla fall.

För politikerna är EU-systemet ingen 
önskedröm, inter om man hör till dem 
som vill synas och höras. Men en as-
sistent som sitter mitt i smeten i Bryssel 
stödde systemet till 100 procent.

– Det är bra med begränsad taltid. Då 
säger de vad de skall säga och inget mer.

Det här säger jag inte högt, men någon-
stans inombords känner jag att jag finns 
på assistentvåglängd. EU är inte så dumt 
som en del påstår.

Ni kanske har noterat att EU fungerar på 
23 språk. Det betyder att tolkarna över-
sätter allt som sägs till 22 språk. EU är 
världens största arbetsgivare för kongres-
stolkar.

Och hur vet man hur väl tolkarna klarar 
sin uppgift? Hur vet man att de hänger 
med, att publiken är någorlunda a jour 
med det som sägs? Man strör in vitsar.

– Och sedan håller man koll på i vilken 
ordning skrattet sprider sig, berättade en 
EU-informatör.

Humor har dom också.

Kort och gott

nyan.ax
KOMMENTERA LEDAREN PÅ

Jag var där. Det var vi alla.
Ännu medan tragedin i Tusby på-

gick, medan barn låg i skolkorridorer 
och blödde, kunde vi på mobiler, på hem-
sidor, i radio och tv följa med Pekka-Eric 
Auvinen till hans eländiga slut.

Fysiskt befann jag mig i EU-kommissio-
nens byggnad i Bryssel tillsammans med en 
grupp finska journalister. När mobilerna 
började pipa såg jag hur det ryckte i morr-
håren på nyhetsjägarna, otåliga över att de 
var på fel ställe när det hände.

Denna reaktion må förlåtas oss som har 
som jobb att rapportera. Må vi alla som 
läsare och nyhetskonsumenter förlåtas för 
att vi genast vill veta mer. Vi kan ju nämli-
gen inget göra.

Vi är maktlösa åskådare till hur den de-
struktiva ondskan sprider förintelse, hur 
den sliter hål i en tryggt grå vardag. Vi kan 
bara stå med munnarna öppna och mumla: 
Tur att det inte var jag, hoppas det inte är 
någon jag känner, det händer inte här.

Men det var ju här. Inte i USA, med 
deras vansinniga vapenlagar, farliga sam-
hällsklyftor och raskravaller. Här. I Fin-
land. En vanlig pojke från en vanlig familj 
i en vanlig skola med vanliga kompisar och 
vanliga lärare.

Kanske, alldeles säkert, borde någon 
ha sett tecknen. Säkert kommer många 
att fundera resten av sitt liv på vad som 

hände, vad man borde ha gjort för att 
förhindra det.

Jag har inga svar, bara frågor.
Var han ensam, Pekka-Eric Auvinen. Var 

han så ensam att ingen lyssnade, inte ens 
när han i sitt störda sinne ropade på någon 
att stoppa honom? Såg ingen varningarna 
på nätet och tänkte att det kunde vara på 
allvar?

Borde vi i media, vi som är vana att tug-
ga och trasa tills varje liten gnutta av smak 
är borta nu avstå, för att inte skapa en ny 
massmördarikon för någon annan störd 
pojke av härma? Hur balansera behovet av 
information och analys å ena sidan och en 
manisk besatthet å den andra?

För varje förälder till en pojke tornar 
den fasansfulla frågan upp: Kan också jag 
misslyckas så fullständigt med att visa min 
pojke kärlekt, ge honom tillit och trygg-
het?

Kan mitt barn utan att jag vet om det bli 
ett redskap för en galenskap som slutar i 
mord? Skulle jag inte märka det?

Jag säger inte att allt ont för något gott 
med sig. Det vore absurt. Inte ens att det 
finns någon mening med det. Sådant får 
någon annan fundera på.

Låt oss bara stillna en stund, i hemmen, i 
skolorna, på arbetsplatserna, och betänka 

att det som håller oss samman är det enda 
vi har.

Det enda som hindrar människorna från 
att slita varann i stycken är väven som bin-
der oss samman. Om vi släpper taget om 
en endaste en driver ensamheten honom 
till vansinne.

Det är så banalt att det måste sägas.
Det är kärleken till andra människor 

som är tryggheten. Tryggheten är aldrig 
total, och kärleken aldrig tillräcklig.

Vi på Åland kan inte hjälpa de sörjande 
i Tusby. Vi kan tänka på dem, känna med 
dem, och hålla om varann. Ta sorgen, ta 
raseriet och vreden och omvandla den 
till ömhet för alla oss trasiga, hjälplösa 
och halvdana människor som ändå ska 
leva vidare och göra det bästa möjliga av 
alltihopa.

En väv av omtanke
vårt starkaste försvar

Sorgen efter tragedin i Tusby ska inte 
vändas till vrede, utan ömhet.

Stillna. Samla dina käraste omkring dig och se till att de vet vad de betyder för dig. Finns det något annat att göra.  Foto: ERKKI SANTAMALA

Skolövervakning och att granska internet 
hjälper mot symptomen, men inte mot sjuk-
domen: nihilismen. SYLVIA BJON I HBL
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Rengör effektivt alla typer 

av vattentåliga ytor. Perfekt

på kakel och klinkers.

Tel/fax……………………32 715
GSM ……………0400 529 551

e-mail: jstad@aland.net

Fantastiskt rent!

Vi träffar dagens ålän-
ning Malin Lindqvist 
på en rast i Övernäs 

högstadieskola. Hon är 14 år 
och bor på Ringvägen i Ma-
riehamn. På fritiden gillar hon 
att segla, vara med sina vänner 
och spela handboll.

Vad tycker du om trage-
din i Tusby?

– Jag tycker det är hemskt och 
man blir lite orolig att något 
liknande skulle kunna hända 
här.

Har det pratats mycket 
om det i skolan?

– Inte så mycket, vi pratade 
lite om det med vår klasslä-
rare, men inget mera.

Har det hänt något roligt i 
skolan idag?

– Jo, vi har just valt luciakan-
didater från vår klass. Man 
väljer två kandidater från var-
je klass i årskurs åtta.

Sen ska ju hela skolan 
rösta fram lucian. Ställde 
du också upp som kandi-
dat?

– Nej, jag gillar inte att stå in-
för folk och sjunga.

Snart slutar du skolan för 

i dag. Vad tänker du göra 
då?

– Först ska jag cykla hem och 
sen ska jag titta på That 70´s 
show. På kvällen ska jag på 
handbollsträning.

Är That 70´s Show ditt fa-
voritprogram?

– Inte riktigt, men det är ett 
av de bästa programmen som 

kommer på TV just nu. Det är 
roligt och jag gillar skådespe-
larna.

Dagens ålänning får all-
tid hälsa till någon. Vem 
vill du hälsa till?

– Alla jag känner!
STELLA PIPPING (prao)

PIA BENGTS (prao)
redaktionen@nyan.ax

”Jag gillar inte att sjunga inför folk”

Luciaval. I Malin Lindqvists klass har de just valt luciakandi-
dater, men Malin ville inte ställa upp.  Foto: PIA BENGTS (prao)

Stor köttgryta
10 port
1,250 kg benfri högrev eller 
rostbiff
2 gula lökar
5 dl vatten
2 köttbuljongtärningar
0,5 tsk svartpeppar
4 msk tomatpuré
2 msk soja
2 msk vetemjöl
2 dl lätt crème fraiche

Skär köttet i  bitar. Skala 
och hacka löken. Koka 
upp vatten i en gryta. 
Lägg i lök, buljong, pep-
par, tomatpuré, soja och 
kött. Låt grytan koka ca 1 
tim. Vispa ut mjölet i lite 
kallt vatten. Rör ner red-
ningen och crème fraiche. 
Låt grytan koka 5 min till. 
Servera med kokt pota-
tis eller ris och en sallad. 
Resten kan frysas.


